
د دوهم سموئیل کتاب

داود د شائول د مینې خه خبریي

 د شائول د مینې خه وروسته، داود عمالیقیانو ته د ماتې ورکولو خه راستون  ۱
 په دریمه ور د شائول د کمپ خه یو شو او دوه ورې په صقلغ کې پاتې شو. 

وان سی چې کالي یې شلېدلي او په سر باندې یې خاورې شیندلې راغی. کله چې هغه
 داود د داود ته ورغی نو هغه ته د درناوي په خاطر په مکه باندې پمخې پرېوت. 

هغه خه پوتنه وکه: <له کومه ایه راغلې؟>

هغه واب ورک: <زه د اسراییلو د اردو خه راتتېدلی یم.>

 داود پوتنه وکه: <ماته ووایه چې په جه کې ه پې شول؟>

هغه وویل: <اسراییلیان له جې خه تتېدلي دي، د هغوی خه یو زیات شمېر ووژل
شول. شائول او د هغه زوی یوناتان هم ووژل شول.>

 نو داود د هغه خه پوتنه وکه: <ته نه پوه شوې چې شائول او یوناتان مه

دي؟>

 هغه وان واب ورک: <د تصادف له مخې زه د جلبوع په غره کې وم او ما ولیدل

چې شائول په خپلې نېزې باندې تکیه کې وه او د دمن جني ا او سپاره عسکر هغه
 په دې وخت کې هغه مخ راوااوه، زه یې ولیدلم او ماته یې نارې ته نژدې کېدل. 

 هغه زما خه پوتنه وکه: ته وک یې؟ کې. ما واب ورک: امر وکئ، اغلیه! 
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 هغه له ما خه هیله وکه او وویل: راشه ما ووژنه ما واب ورک: زه یو عمالیقی یم. 
 او د دې رن نه مې خلاص که، سره له دې چې ېر سخت درد لرم لا هم ژوندی یم. 
نو زه ورغلم او هغه مې وواژه، که زه پوهېدم چې هغه سخت ژوبل دی او په هر صورت
هغه م کیي. وروسته مې د هغه د سر خه تاج او د م خه ک راواخیستل او تاسو

ته مې ای باداره راول.>

 هغوی د شائول، یوناتان  نو داود او د هغه ولو نفرو له غمه خپل کالي وشلول. 

او د تن د قوم یعنې د اسراییلو دپاره یې ویر وک، ویې ژل او تر ماامه پورې یې روژه
ونیوله، که چې په جه کې ېر زیات نفر وژل شوي وو.

 داود د هغه وان خه چې ده ته یې خبر راوی ؤ پوتنه وکه: <ته د کوم ای

یې؟>

هغه واب ورک: <زما پلار عمالیقی دی خو مون ستاسو په هېواد کې اوسېو.>

 داود د هغه خه پوتنه وکه: <تا نه دا جرأت کی دی چې د تن غوره

 وروسته بیا داود د خپلو نفرو خه یو تن راوغوت او ورته شوی پادشاه ووژنې؟> 
 داود هغه عمالیقي ته وویل: ویې ویل: <هغه ووژنه!> نو هغه یې وواهه او م شو. 
<ستا وینه دې ستا په خپله غاه وي. تا په خپله ژبه اقرار وک چې د تن غوره شوی

پادشاه دې وواژه.>

د شائول او یوناتان دپاره د داود د ویر سندره

 او امر یې  داود د شائول او د هغه د زوی یوناتان دپاره دغه د ویر سندره وویله 

وک چې د یهودا خلکو ته دې دغه د ویر سندره ورزده کای شي چې د لیندې د ویر په نوم
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یادیي. (دا سندره د یاشر په کتاب کې لیکل شوې ده.) سندره داسې ده:

 <د اسراییلو په غونیو باندې زمون مشران له منه لال!

هغه زور نه راپرېوتل!

 په جت کې دا اعلان مه کوئ

د اشقلون په کوو کې دا مه خپروئ

داسې نه چې د فلسطینیانو ې خوشاله شي

داسې نه چې د کافرانو لورانې خوشاله شي

 ای د جلبوع غرونو

په تاسو دې پرخه یا باران ونه اوریي

ستاسو پي دې غلې دانې ونه کي

که چې هلته د زور جنیالي سپر ناولی شوی دی

د شائول سپر به نور په تېلو غو نه شي

 د یوناتان لینده وژونکې وه

د شائول توره وه بې رحمه
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زورور یې مه کول، دمنان به یې وژل

 شائول او یوناتان وو ومره کلي ومره ران!

ژوند او مر کې هم یوای وو

چابک له عقابانو

قوي وو له زمریانو

 ای د اسراییل و شائول دپاره وژائ!

هغه تاسو ته کالي کلي سره دراغوستل

او هغه یې د سرو زرو په او سینارول

 نه مه دا جنیالي شول

هغوی د جن په تر کې ووژل شول

یوناتان م پروت په غونیو کې دی

 یوناتانه زما وروره، ستا دپاره زه غمجن یم

ته په ما باندې ېر ران وې

عجیبه ستا محبت ؤ زما دپاره
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ؤ محبت دې ېر ژور تر محبت د و

 نه جنیالي راپرېوتلي دي

د هغوی وسلې له منه تللي دي>

داود د یهودا پادشاه اکل کیي

 وروسته بیا داود د تن خه پوتنه وکه: <آیا زه لا شم او د یهودا د  ۲
ارونو خه د یو کنترول په لاس کې واخلم؟>

تن واب ورک: <هو.>

داود پوتنه وکه: <کوم یو ار ته لا شم؟>

 نو داود خپلې دوه ې، یزرعیلي اخینوعم او د نابال تن وویل: <حبرون ته.> 
 همدارنه داود خپل  .ان سره واخیستلې او حبرون ته لا ه ابیجایل لهکرملي کون

نفر او د هغوی کورن د ان سره بوتلې او هغوی د حبرون په شاوخوا ارونو کې ای په
 وروسته د یهودا سي حبرون ته راغلل او هلته یې داود د یهودا د پادشاه ای شول. 

.ه غوره کپه تو

 هغه کله چې داود واورېدل چې د جلعاد د یابیش خلکو شائول خ کی دی، 
استازي ولېل چې هغوی ته داسې ووایي: <تن دې تاسو ته برکت درکي که چې

 تن دې له تاسو  .خ ک ودله چې هغه موتاسو خپله وفاداري خپل پادشاه ته و
سره مهرباني او وفاداري وکي او د هغه کار په خاطر چې تاسو کی دی زه به هم تاسو
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 اوس چې ستاسو پادشاه شائول م شوی دی او د یهودا خلکو زه د سره نېکي وکم. 
خپل پادشاه په توه غوره کی یم، نو قوي او زور اوسئ!>

ایشبوشت د اسراییلو پادشاه اکل کیي

 په دې تر کې د شائول د لکرو قوماندان د نیر زوی ابنیر د شائول زوی ایشبوشت

 په هغه ای کې ابنیر د محنایم ار ته چې د اردن د سیند بلې خواته ؤ راوست. 
ایشبوشت د جلعاد، یزرعیل، اشیر، افرایم او بنیامین په سیمو باندې، یعنې په ولو اسراییلو
 هغه د لوېتو کالو په عمر ؤ چې د اسراییلو پادشاه شو او دوه کاله  .یې پادشاه ک
 داود په حبرون کې د یهودا یې پادشاهي وکه. مر د یهودا قبیله داود ته وفاداره وه. 

په قبیلې باندې اووه نیم کاله پادشاهي وکه.

د اسراییلو او یهودا ترمن جه

 د  ابنیر د ایشبوشت د نفرو سره یوای د محنایم خه جبعون ار ته لال. 

داود نفر د زرویه زوی یعنې یوآب په مشر ووتل او دواه لې د جبعون د ن سره یو د
 بل سره مخامخ شوې. یوه له د ن یوې خواته او بله له د ن بلې خواته کېناستله. 

ابنیر یوآب ته واندیز وک: <رائ چې د دواو خواو خه وانان راولو چې زمون په
مخ کې وجنیي، هر سی د بل سي په مقابل کې.>

یوآب واب ورک: <صحیح ده.>

 نو وانان ودرېدل او وشمېرل شول، دولس تنه د بنیامین د قبیلې او د ایشبوشت خه

 هر سي خپل سیال له ویتانو رانیوه او خپله توره او دولس تنه د داود د نفرو خه. 
یې د هغه په اخ کې منله، ترو هغه ول لورویشت تنه سره یوای وغورزېدل او مه
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شول. نو هغه ای د تورو د میدان په نوم یاد شو.

 د دې پسې بله جه ېره سخته وه، د ابنیر او د اسراییلو عسکرو ته د داود د عسکرو

 د زرویه درې زامن، یعنې یوآب، ابیشای او عساهیل په له خوا ماتې ورکای شوه. 
 د ابنیر په تعقیبولو هغه ای کې وو. عساهیل چې د هوس په شان تېزې منې وهلې 
 ابنیر شاته وکتل او ویې یې پیل وک او په مستقیمه توه یې د هغه پسې منې وهلې. 

ویل: <ای عسایله، دا ته یې؟>

هغه واب ورک: <هو.>

 ابنیر وویل: <بس که! ما مه تعقیبوه! د عسکرو خه یو راونیسه او وسلې او زغره

 ابنیر یو ل ورخه واخله.> مر عساهیل د هغه د تعقیبولو خه لاس وانه خیست. 
بیا عساهیل ته خبرداری ورک: <بس که! ما مه تعقیبوه! زه نه غوام تا ووژنم. زه به نه

 خو عساهیل د هغه خبره ونه منله، نو بیا ابنیر د خپلې ستا ورور یوآب ته وورم؟> 
نېزې بېخ د عساهیل په ېه ورننه ایست او نېزه د هغه له شا خه ووتله. هغه هلته پرېوت

او ای په ای م شو او هر سی چې به هغه ای ته چې عساهیل په کې م پروت ؤ
راغی وبه درېده.

 مر یوآب او ابیشای په ابنیر پسې شول. نه چې هغوی د امه غون ته چې جیح

 د بنیامین د ته مخامخ وه او د جبعون د بیابان په لاره کې وه ورسېدل لمر پرېواته. 
قبیلې خلک یو ل بیا د ابنیر په شاوخوا راول شول او د یوې غون د پاسه ودرېدل.
 ابنیر یوآب ته نارې کې: <آیا مون به تل جنېو؟ آیا ته نه پوهېې چې دا به په

تریخوالي پای ته ورسیي او انجام به یې ه نه وي؟ ولې خپلو نفرو ته امر نه ورکوې چې
د خپلو ورونو د تعقیبولو خه لاس واخلي؟>
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 یوآب واب ورک: <زه په ژوندي خدای قسم خورم که دا خبره دې نه وای کې،

 نو یوآب خپلو نفرو ته د نې په نو زما نفرو به تر سبا سهاره پورې تاسو تعقیبولئ.> 
توه سرنی وواهه چې د اسراییلیانو د تعقیبولو خه لاس واخلي، نو جن ودرېد.

 ابنیر او د هغه نفرو هغه وله شپه د اردن په دره کې مزل وک. هغوی د اردن له سیند

خه تېر شول، په راتلونکې ور یې تر غرمې پورې لاره ووهله او بېرته محنایم ته
ورسېدل.

 کله چې یوآب د ابنیر تعقیبول پرېودل، خپل ول نفر یې راغون کل. پرته له

 مر د داود نفرو د بنیامین د عساهیل خه د داود د نفرو نولس تنه ورک شوي وو. 
 یوآب او د هغه نفرو د قبیلې درې سوه شپېته تنه چې د ابنیر سره وو وژلي وو. 

عساهیل می واخیست او په بیت لحم کې یې د هغه د پلار په هدیره کې خ ک. وروسته
بیا هغوی وله شپه لاره ووهله او د سباوون په وخت حبرون ته ورسېدل.

دې مودې دپاره جند او د پلویانو او د داود د پلویانو ترمن  د شائول د کورن  ۳
روان ؤ. نه چې داود قوي کېده، هغومره د شائول پلویان کمزوري کېدل.

د داود هغه زامن چې په حبرون کې زېېدلي وو

 د داود هغه زامن چې په حبرون کې زېېدلي وو: مشر یې، امنون، د یزرعیلي اخینوعم

 دوهم یې، کیلاب، د کرملي نابال د کونې ابیجایل زوی او دریم یې، ابشالوم، د زوی، 
 لورم یې، ادونیا د حجیت زوی، معکې زوی چې د جشور د پادشاه تلمای لور وه، 
 او شپم یې، یترعام، د عجلې زوی ؤ. هغه هم د داود پنم یې، شفطیا د ابیطال زوی 

ه وه.
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ابنیر د داود سره یوای کیي

 د داود او د شائول د کورنیو ترمن د جې په دوران کې، ابنیر د شائول د پیروانو په

من کې خپل دری قوي کاوه.

 یوه ور د شائول زوی ایشبوشت په ابنیر باندې تور ولاوه چې د شائول د وینو

 ابنیر په خه د یوې وینې سره چې رزفه نومېدله او د ایه لور وه یوای شوی دی. 
دې خبرې باندې ېر په قهر شو او ویې ویل: <ستا خیال دا دی چې زه به د شائول سره

خیانت وکم؟ د پیل خه زه ستا د پلار شائول کورن ته، د هغه ورونو او د هغه ملرو ته
وفادار وم. ته مې د داود لاس ته ونه سپارلې، خو سره له دې په ما باندې د دې ې سره

 تن د داود سره لوظ کی ؤ چې هغه به د شائول د - د بد کار کولو تور لوې! 
کورن خه پادشاهي واخلي او داود به د اسراییلو او د یهودا پادشاه کي، هغه به د دان
خه تر بئرشبع پورې پادشاهي وکي. نو تن دې ما ووژني که ما دا خبره رتیا نه

 ایشبوشت جرأت ونه ک چې ابنیر ته بله خبره وکي، که چې د هغه خه که!> 
وېرېده.

 نو ابنیر له خپلې خوا خه استازي ولېل چې داود ته داسې ووایي: <پوهېې چې د

دې هېواد خاوند وک دی؟ زما سره تون وکه او زه به ستا سره مرسته وکم چې ول
اسراییل ستا خواته راواوم.>

 داود ومنله او ویې ویل: <ېر ه، زه ستا سره تون کوم، ولې په یو شرط، ترو

 لومی د شائول لور میکال د ان سره ماته رانه ولې زه ستا سره نه مخامخ کېم.> 
همدارنه داود ایشبوشت ته هم استازي ولېل چې ورته ووایي: <زما ه میکال بېرته

که چې ما د هغې سره د واده کولو په خاطر د سلو فلسطینیانو د سنت .هماته راک
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 نو ایشبوشت و نفره ولېل چې میکال د هغې د میه فلتئیل پوستکي ورکي دي.> 
 فلتئیل د بحوریم تر اره پورې په وله لاره کې خه چې د لایش زوی ؤ واخلي. 
ژل او په هغې پسې روان ؤ. مر کله چې ابنیر وویل: <بېرته کور ته لا شه!> نو هغه

بېرته خپل کور ته ستون شو.

 ابنیر د اسراییلو د مشرانو سره مشوره وکه او ویې ویل: <تاسو د ېرې مودې

 اوس دا موقع رارسېدلې ده، دا په یاد راهیسې غوتل چې داود ستاسو پادشاه شي. 
ساتئ چې تن د داود سره وعده کې وه: زه به ستا په وسیله خپل قوم اسراییل د

 ابنیر د بنیامین د قبیلې د فلسطینیانو او د هغوی د نورو ولو دمنانو خه وژغورم.> 
خلکو سره هم خبرې وکې. وروسته بیا هغه حبرون ته لا چې د بنیامین د خلکو او نورو

اسراییلیانو تصمیم داود ته ووایي.

 کله چې ابنیر د خپلو شلو نفرو سره داود ته چې په حبرون کې ؤ ورغی، داود هغوی

 په هغه وخت کې ابنیر داود ته وویل: <اعلیحضرته! اجازه ته میلمستیا تیاره که. 
راکئ چې لا شم او ول اسراییلیان ستاسو حضور ته راول کم. هغوی به ستاسو سره یو
تون وکي او تاسو به په ول هېواد باندې پادشاهي وکئ نه چې تاسو یې غوائ.>

.سره لا او هغه په سلامت نو داود ابنیر رخصت ک

یوآب ابنیر قتلوي

 په همدې وخت کې یوآب او د داود عسکر د یرغل کولو خه راستانه شول او هغوی

ېر لوی غنیمت له ان سره راو. مر ابنیر نور د داود سره په حبرون کې نه ؤ، که چې
 کله چې یوآب د خپلو عسکرو سره راورسېد، داود هغه په سلامت سره استولی ؤ. 

هغه خبر شو چې ابنیر داود پادشاه ته راغلی ؤ او پادشاه هغه په سلامت سره استولی دی.
 نو یوآب پادشاه ته ورغی او ورته یې وویل: <ه دې وکل؟ وره، ابنیر تاته راغی
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 ته ابنیر ه پېژنې. هغه د دې تا ولې هغه پرېود چې لا شي؟ اوس هغه تللی دی! 
دپاره راغلی ؤ چې تا وغولوي او ستا د ولو حرکاتو او کارونو نه ان خبر کي.>

 بیا یوآب د داود خه لا، په ابنیر پسې یې استازي ولېل او هغه یې د سیره له کوهي

 نو کله چې ابنیر حبرون ته راستون شو، خه بېرته راوست. مر داود خبر نه ؤ. 
یوآب هغه د ار په دروازه کې یوې خواته یوو په دې بهانه چې د هغه سره پې خبرې

کوي. هلته یوآب د خپل ورور عساهیل د وینې د بدل اخیستلو په خاطر د هغه ېه یري
 کله چې داود دا خبر واورېد ویې ویل: <تن که او هغه یې په قتل ورساوه. 

 د دې سزا پوهیي چې زه او زما رعیت په بشپه توه د ابنیر د قتل خه بې ناه یو. 
دې په یوآب او د هغه په ولې کورن باندې راشي. زه ېرا کوم چې د یوآب د اولادې

خه ینې دې تل د سوزاک او یا د پوستکي په نورو مرضونو باندې اخته شي او یا هغوی
 په دې دې یزک شي او یا دې په جن کې ووژل شي او یا دې په لوه اخته شي.> 

ول یوآب او د هغه ورور ابیشای، ابنیر قتل ک که چې هغه د جبعون په جه کې د
هغوی ورور عساهیل وژلی ؤ.

 نو داود یوآب او د هغه ولو نفرو ته امر وک: <خپل کالي وشلوئ، د ویر کالي

 واغوندئ او د ابنیر دپاره ویر وکئ.> داود پادشاه په خپله د جنازې پسې روان ؤ. 
هغوی ابنیر په حبرون کې خ ک. پادشاه په لو اواز سره د ابنیر په قبر باندې وژل او نورو

 داود پادشاه د ابنیر دپاره دغه د ویر سندره وویله: ولو خلکو هم وژل. 

<ولې دې م شي ابنیر د یو احمق په شانتې؟

 نه ستا لاسونه تل شوي وو

او نه دې پې په نیرونو تل شوې وې
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ووژل شوې ته د یو مجرم په ېر>

ولو خلکو یو ل بیا د ابنیر دپاره وژل.

:ر هغه قسم وخوه وخوري، م ه چې په داود باندې یوه وکخلکو ه وله ور 

 خلک دې <که زه د لمرپرېواته پورې ه شی وکم نو خدای دې ما ووژني!> 
خبرې ته متوجه شول او خوشاله شول، په رتیا سره ه چې پادشاه کول ول خلک په

 نو په هغه ور د داود ول نفر او د اسراییلو ول قوم پوه شول هغو باندې خوشالېدل. 
 پادشاه خپلو نفرو ته وویل: <آیا تاسو چې پادشاه د ابنیر په قتل کې لاس نه درلود. 
 که ه هم زه د خدای نه پوهېئ چې نن په اسراییلو کې یو لوی مشر م شوی دی؟ 

غوره کای شوی پادشاه یم، خو نن کمزوری یم. دا د زرویه زامن زما خه ېر زوراور
دي، تن دې دوی ته داسې سزا ورکي لکه نه چې د هغې و دي!>

د ایشبوشت قتل

 کله چې د شائول زوی ایشبوشت واورېدل چې ابنیر په حبرون کې وژل شوی  ۴
 ایشبوشت دوه دی، هغه خپل همت له لاسه ورک او د اسراییلو ول خلک ووېرېدل. 
چریکي قوماندانان درلودل چې د یو نوم بعنه او د بل نوم ریکاب ؤ. هغوی د بیروتي رمون
 د هغه زامن وو او د بنیامین د قبیلې خه وو. (بیروت د بنیامین یوه برخه ل کیي. 

اصلي اوسېدونکي جتایم ته تتېدلي وو، چې تر نن ورې پورې هلته د بېانه خلکو په
شان اوسیي.)

 د شائول زوی یوناتان یو زوی درلود چې په دواو پو شل ؤ. هغه پنه کلن ؤ چې

د یزرعیل خه د شائول او یوناتان د مینې خبر راغی. د هغه دایي هغه واخیست او
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وتتېدله، مر هغه داسې په بیه تلله چې هلک ولوېد او شل شو. د هغه نوم مفیبوشت ؤ.

 نو بیا ریکاب او بعنه د ایشبوشت کور ته روان شول، هغوی د غرمې د رم په مهال

 د کور د دروازې هلته ورسېدل. په دې وخت کې ایشبوشت د غرمې په خوب ویده ؤ. 
ساتونکې ې غنم پاکول. د و شېبو نه وروسته، هغه ستې شوه او خوب وېوه. نو

 دوی هغه وخت کور ته ورننوتل چې ایشبوشت د خپل ریکاب او بعنه پ دننه لال. 
خوب په کوه کې په ک کې پروت ؤ. هغه یې وواژه او د هغه سر یې پرې ک. بیا د هغه سر

 هغوی د  .وله شپه یې د اردن په دره کې سفر وک ان سره واخیست او یې د
ایشبوشت سر په حبرون کې داود ته راو او هغه ته یې وویل: <اعلیحضرته! دا ستاسو د
دمن شائول د زوی ایشبوشت سر دی، هغه شائول چې ستاسو د وژلو هه یې کوله. نن

تن ستاسو بدله د شائول او د هغه د اولادې خه واخیستله.>

 مر داود هغوی ته واب ورک: <د هغه ژوندي تن په نوم قسم خورم چې زه

 هغه وک چې ماته صقلغ ته راغی او د یې د ولو مصیبتونو خه خلاص کی یم. 
شائول د مینې خبر یې راو، دا مان یې کاوه چې ه خبر یې راوی دی. نو هغه مې
 دا  !ه خبر دپاره ورک ونیوه او ومې واژه. دا هغه انعام ؤ چې هغه ته مې د هغه د

نوره هم بده ده چې تاسو بدکاره سیو یو بې ناه سی چې په خپل کور کې ویده ؤ قتل
کی دی! زه به اوس د هغه د قتل بدل ستاسو خه واخلم او د مکې له مخ خه به مو
 نو داود خپلو نفرو ته حکم وک چې ریکاب او بعنه ووژني او هغوی دا ورک کم!> 

ن ي یې په حبرون کې دل او د هغوی مې پرې کبیا یې د هغوی لاسونه او پ .کار وک
په غاه وند کل. مر هغوی د ایشبوشت سر واخیست او په حبرون کې یې د ابنیر په

.خ ک هدیره کې
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داود د ولو اسراییلو پادشاه
(اول تواریخ ۱۱: ۱ - ۹، ۱۴: ۱ - ۷)

 د اسراییلو د ولو قبیلو مشران داود ته چې په حبرون کې ؤ ورغلل او هغه ته یې  ۵
 مخکې چې کله شائول زمون پادشاه ؤ، وویل: <مون ستاسو خپل هوکي او وینه یو. 

همدا تاسو وئ چې په عسکري عملیاتو کې به مو اسراییلو ته لاروونه کوله او تن
تاسو ته وویل: ته به د یو شپون په توه زما د قوم لاروونه کوې او د هغوی اکلی مشر به

یې.>

 کله چې د اسراییلو ول مشران داود پادشاه ته ورغلي وو، داود د تن په مخ کې د

هغوی سره یو تون وک. بیا هغوی د داود سر په تېلو غو ک او هغه یې د اسراییلو د
.ه غوره کپادشاه په تو

 په  داود دېرش کلن ؤ چې پادشاه شو او لوېت کاله یې پادشاهي وکه. 

حبرون کې هغه په یهودا باندې اووه کاله او شپ میاشتې پادشاهي وکه او په اورشلیم کې
یې په ولو اسراییلو او یهودا باندې دري دېرش کاله پادشاهي وکه.

داود او د اورشلیم فتح

 هغه وخت راورسېد چې داود پادشاه او د هغه عسکر په اورشلیم باندې د حملې کولو

دپاره روان شول. یبوسیان چې په هغه سیمه کې اوسېدل هغوی خیال کاوه چې داود به دا
ار فتح نه کي، نو هغوی داود ته وویل: <ته به هی کله دې ار ته دننه نه شې، که
 (مر داود د صهیون د غره انده او شلان هم کولی شي ستا د ننوتو مخه ونیسي.> 

طبعي کلا ونیوله او هغه د داود د ار په نوم مشهوره شوه.)
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 په هغه ور داود خپلو نفرو ته وویل: <هروک چې غواي په یبوسیانو باندې

حمله وکي هغه دې د کارېز له لارې هغو اندو او شلانو ته چې د داود ېر سخت دمنان
دي انونه ورسوي.> هغوی که داسې وایي: <هی وند او شل ما ته ننوتلی نه

شي.>

 نو داود په کلا کې ای په ای شو او په هغې باندې یې د داود ار نوم کېود. د

هغه شاوخوا ته یې ار جو ک، په هغه ای کې یې کار شروع ک چې مکه یې د
 د داود قوت ور په ور زیاتېده غون له ختیې خوا خه نوې راکه شوې وه. 

که چې مطلق قادر تن خدای ورسره ؤ.

 نو بیا د صور پادشاه حیرام، داود ته خپل استازي ورولېل. د هغوی سره ترکاان او

 نو خران هم وو. هغوی د صبر د ونو ونه راول او داود ته یې ما جوه که. 
داود پوه شو چې تن د هغه پادشاهي په اسراییلو باندې ینه کې ده او د هغه پادشاهي

د خپل قوم یعنې د اسراییلو په خاطر نېکمرغه کوي.

 وروسته له هغې چې داود د حبرون خه اورشلیم ته که وکه هغه نورې ې او

 دا د داود اولادونه دي چې په وینې وکې او نور زامن او لورانې یې پیدا شول. 
 ایبحار، الیشوع، نفج، یافیع، اورشلیم کې زېېدلي دي: شموع، شوباب، ناتان، سلیمان، 

 الیشمع، الیاداع او الیفلط.

داود او د فلسطینیانو ماتې
(اول تواریخ ۱۴: ۸ - ۱۷)

 کله چې فلسطینیانو واورېدل چې داود د اسراییلو پادشاه شوی دی، هغوی په پوره
.ای ته لا خه خبر شو او محفوظ ر داود د دېواک سره ووتل چې داود ونیسي. م

۱۵ / ۸۵
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 داود د تن  نو فلسطینیان راغلل او د رفایم په دره کې یې مورچلې ونیولې. 

خه پوتنه وکه: <آیا په فلسطینیانو باندې حمله وکم؟ آیا ماته به بری راکې؟>

تن واب ورک: <هو، ورباندې حمله وکه! زه به په یقین سره تاته بری درکم!>

 نو داود بعل فراصیم ته لا او هلته یې فلسطینیانو ته ماتې ورکه. هغه وویل: <تن
زما دمنان د سیلاب په شان له منه یول.> نو هغه ای د بعل فراصیم په نوم یاد شو.

 فلسطینیانو خپل بتان هلته پرېودل، وروسته داود او د هغه نفرو هغه د ان سره

یول.

 داود یو  فلسطینیان یو ل بیا لال او د رفایم په دره کې یې مورچلې ونیولې. 

ل بیا د تن سره مشوره وکه، تن واب ورک: <له دې ای خه حمله مه کوه،
بلکه د شا له خوا ورباندې راتاو شه او د بلسام ونو ته مخامخ په هغوی باندې حمله وکه.
 کله چې دې د بلسام د ونو په سر کې د قدمونو اواز واورېد نو بیا په بیه حمله وکه،

که چې دا به دا معنیٰ ولري چې زه ستا په مخ کې روان یم چې د فلسطینیانو لکرو ته
 نو نه چې تن داود ته حکم کی ؤ هماغسې یې وکل او ماتې ورکم.> 

فلسطینیان یې د جبع خه تر جازر پورې په وله لاره کې تعقیب کل او ویې وژل.

د لوظ صندوق اورشلیم ته راول کیي
(اول تواریخ ۱۳: ۱ - ۱۴، ۱۵: ۲۵ - ۱۶: ۶، ۴۳)

 داود یو ل بیا د اسراییلو غوره شوي عسکر راغون کل، چې شمېر یې دېرش  ۶
 هغوی ته یې لاروونه وکه چې د یهودا بعلې ته لا شي د دې دپاره زره تنه وو. 
چې له هغه ای خه د خدای د لوظ صندوق راوي. په صندوق باندې د مطلق قادر

تن نوم دی او په هغه باندې د کروبیانو مجسمې دي چې د تن تخت د دې مجسمو
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 هغوی د خدای د لوظ صندوق د غوایانو په یوې نوې ا کې کېود او دپاسه دی. 
هغه یې د ابیناداب د کور خه چې په غون باندې ؤ راو. د ابیناداب زامنو عزه او اخیو د

  او اخیو د ا په مخکې روان ؤ.  ا د لاروونې دپاره د هغې سره تلل 
داود او نورو ولو اسراییلیانو په خپل ول توان سره تن ته د درناوي په خاطر نا انې

کولې او سندرې یې ویلې. هغوی رباب، چمبه، چن او تال غاوه.

 نه چې دوی د ناکون درمند ای ته ورسېدل، غوایان ووئېدل او عزه خپل لاس

 تن په عزه باندې د هغه د بې پروای په وراود ک او د لوظ صندوق یې ونیوه. 
خاطر ېر په قهر شو. د دې ناه له امله تن هغه وواژه او هغه د خدای د لوظ د صندوق

 نو داود په غصه شو که چې تن په قهر سره عزه ته سزا په ن کې م شو. 
ورکه او تر نن ورې پورې هغه ای د فارز عزه په نوم یادیي.

 په هغه ور داود د تن خه ېر ووېرېده او ویې ویل: <اوس به نه وکولای

 نو هغه ونه غوتل چې شم چې د تن د لوظ صندوق د ان سره یوسم؟> 
صندوق د ان سره د داود ار ته یوسي. نو هغه خپله اصلي لاره پرېوده او د هغه په
 د تن صندوق درې میاشتې  .ای یې صندوق د عوبید ادوم جتي کور ته یوو

.ته برکت ورک ولې کورن تن عوبید ادوم او د هغه هلته پاتې شو او

 داود پادشاه خبر شو چې تن عوبید ادوم، د هغه کورن او شتمن ته چې هغه

درلودله د لوظ د صندوق په خاطر برکت ورک. نو هغه د لوظ صندوق د عوبید ادوم له کور
 کله چې هغو خه واخیست چې د یو لوی جشن په نیولو سره یې اورشلیم ته یوسي. 
نفرو چې د تن د لوظ صندوق یې انتقالاوه، شپ قدمونه واخیستل، داود یو غویی او یو

 داود د کتان پېشبند اغوستی ؤ او په خپل ول توان سره یې چاغ خوسی قرباني کل. 
 نو داود او ولو اسراییلیانو د خوشال په چیغو تن ته د درناوي په خاطر نا کوله. 

۱۷ / ۸۵
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


.تن د لوظ صندوق اورشلیم ته راو او د سرنیو په اواز سره د

 کله چې صندوق د داود ار ته راول شو، د شائول لور میکال له کک خه وکتل

او وې لیدل چې داود پادشاه د تن په مخ کې وپونه وهي او نا کوي، نو هغه یې په
 هغوی د لوظ صندوق راو او هغه یې په هغې خېمه کې خپل زه کې سپک واه. 

کېود چې داود د هغه دپاره ودرولې وه. وروسته بیا داود تن ته سوزېدونکې او د
 کله چې داود د نذرانو له واندې کولو خه وزار شو، سلامت نذرانې واندې کې. 

 هغه د اسراییلو ول هغه د خلکو دپاره د مطلق قادر تن په نوم برکت وغوت. 
ولس، هم سیو او هم و، هر یو ته، یوه و، یوه وه غوه او د ممیزو یوه کلچه

ووېشله. بیا ول خلک خپلو کورونو ته لال.

 کله چې داود خپل کور ته راستون شو چې د خپلې کورن دپاره برکت وغواي، د

هغه ه میکال، د شائول لور د هغه مخې ته ورووتله او ورته ویې ویل: <د اسراییلو
پادشاه نن خپل نوم لو ک او د خپلو خدمتارانو د وینو په نظر کې یې خپل ان لکه د

<.ک یو احمق په شان لو

 داود واب ورک: <ما تن ته د درناوي په خاطر نا کوله، چې زه یې ستا د پلار

او د هغه د ولې کورن په ای غوره کی یم او زه یې د خپل قوم اسراییلو مشر جو کی
 زه به خپل ان له یم. او زه به په راتلونکې کې هم د تن په مخکې خوشالي کوم. 

دې خه نور هم رسوا کم. ایي ستا باور به دا وي چې زه هی هم نه یم، خو د دې
وینو په خیال کې زه به د قدر و اوسم!>

 نو د مر تر ورې پورې د شائول د لور میکال اولاد پیدا نه شو.
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د داود سره د خدای وعده
(اول تواریخ ۱۷: ۱ - ۱۵)

 کله چې داود پادشاه په خپله ما کې اوسېده او تن هغه ته د خپلو ولو  ۷
وره، زه دلته په دې ما> : نو پادشاه ناتان نبي ته وویل دمنانو خه ارامي ورکه، 
کې اوسېم چې د صبر د ونې د لریو خه جوه شوې ده، مر د خدای د لوظ صندوق په

خېمه کې ایودل شوی دی.>

 ناتان واب ورک: <هره چې ستا په زه کې دي هغه وکه، که چې تن ستا

سره دی.>

 <لا شه او زما خدمتار داود ته  مر په هم هغه شپه تن ناتان ته وویل: 
ووایه چې تن داسې وایي: ته هغه وک نه یې چې زما د اوسېدلو دپاره کور جووې.

 له هغه وخت خه چې ما د اسراییلو قوم د مصر خه راخلاص ک، تر نن ورې

پورې زه په کور کې نه یم اوسېدلی. زه یو ای او بل ای رېدلی یم او په خېمه کې
 ما د قوم مشران غوره کل او ورته مې وویل چې د شپنو په شان زما د اوسېدلی یم. 

قوم اسراییلو لاروونه وکي. مر آیا کله مې د هغو خه چاته ویلي دي چې د صبر د
ونې د لریو خه دې ولې زما دپاره کور نه دی جو کی؟

 نو په دې خاطر زما خدمتار داود ته ووایه چې مطلق قادر تن درته داسې وایي:

ما ته د پسونو د ساتلو د ای خه راواخیستلې او د خپل قوم اسراییلو مشر مې
 هر چېرې چې ته تللې، زه به درسره وم. نه به چې ته پرمخ تللې، ما به واکلې. 

ستا ول دمنان له منه ول. اوس به زه تا د ن د ېرو لویو مشرانو په شان مشهور
 ما د خپل قوم اسراییلو دپاره ای تیار ک او هغوی مې هلته ای په ای - کم. 
کل، ترو هلته واوسیي او نور ورباندې ظلم ونه شي. له هغه وخته چې مې قاضیان یعنې
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مشران د اسراییلو دپاره اکلي دي په هغوی باندې د بدکاره خلکو له خوا تېری شوی دی.
بیا به داسې ونه شي. همدارنه به تا د خپلو ولو دمنانو خه په امن کې وساتم.

 هغه ور چې ستا سترې د دې ن خه پې زه به ستا اولاده هم پادشاهان کم. 
شوې او د خپلو نیکونو سره خ شوې، زه به ستا د زامنو خه یو پادشاه کم او د هغه

 هغه به هغه وک وي چې زما د نوم د سرلو دپاره به یو پادشاهي به ینه وساتم. 
 زه به د هغه پلار یم او کور جو کي او د هغه پادشاهي به زه د تل دپاره ینه کم. 
هغه به زما زوی وي. کله چې هغه کومه غلطي وکي نو زه به هغه ته داسې سزا ورکم لکه

 مر زه به د هغه خه نه چې پلار خپل زوی ته په لتې باندې سزا ورکوي. 
خپله تلپاتې مینه پرې نه دم لکه نه چې مې د شائول خه پرې ایې وه، یعنې هغه

 ته به تل اولاده ولرې او زه به ستا وک چې ما لېرې ک ترو ته پادشاه شې. 
پادشاهي تل تر تله ینه کم. ستا شاهي کورن به هیکله پای ته ونه رسیي.>

 ناتان داود ته هغه هره بیان کل چې خدای ورته د په ذریعه رالېلي وو.

د داود د شکرانې دعا
(اول تواریخ ۱۷: ۱۶ - ۲۷)

 بیا داود پادشاه د لوظ د صندوق خېمې ته ورننوت، هلته د تن په حضور کې

کېناست او دعا یې وکه: <ای تن تعالیٰ! هغه ه چې تا پخوا زما سره کي دي زه
 خو بیاهم دا ستا په نظر کافي نه وو، ای تن تعالیٰ! او زما کورن د هغې و نه یو. 
تا د راتلونکو کلونو دپاره هم زما د اولادې په هکله وعدې کې دي. ای تن تعالیٰ! آیا
 ای تن تعالیٰ! زه تاته نور ته همېشه په همدې طریقه د انسان سره سلوک کوې؟ 
 دا ستا وعده وه او ستا ه ویلای شم؟ که چې ته ما یعنې خپل خدمتار پېژنې. 
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 ای مقصد ؤ چې دا کار دې وک. تا دا لوی کارونه وکل او هغه دې ماته کاره کل. 
تن تعالیٰ! ته ومره لوی یې. لکه نه چې مون تل اورېدلي دي، ستا په شان وک

 د مکې په مخ د اسراییلو په شان بل قوم نشته، هغه نشته او بې له تا بل خدای نشته. 
قوم چې تا هغوی د مصر د غلام خه وژغورل، د دې دپاره چې هغه ستا خپل قوم شي.

د هغوی دپاره دې لوی او حیرانوونکي کارونه وکل او خپل نوم دې په وله ن کې
مشهور او لو ک. تا نور قومونه او د هغوی خدایان د خپل قوم د واندې ت سره سم

 اسراییل دې د تل دپاره خپل قوم غوره ک او ای تنه، ته د هغوی خدای وشل. 
شوې.

 ای تن خدایه! اوس هغه ژمنه د تل دپاره سرته ورسوه چې زما او زما د اولادې

 ستا نوم به لوی وي په هکله دې کې ده. هغه ه چې دې ویلي وو هماغسې وکه. 
او خلک به د تل دپاره وایي: مطلق قادر تن د اسراییلو خدای دی. بیا به زما د اولادې

پادشاهي د تل دپاره ینه کې.

 ای مطلق قادر تنه، د اسراییلو خدایه! دا ول تا ماته کاره کي دي او ماته دې

وویل، چې زما د اولادې خه به ته پادشاهان جو کې، نو که مې دا جرأت وک چې
تیا خدای یې! ستا ژمنې د باور وتن تعالیٰ، ته په ر  اوس ای تاته دا دعا وکم. 

 مهرباني وکه زما دي او تا د خپل خدمتار سره د دې و شیانو ژمنه کې ده. 
اولادې ته برکت ورکه او پرېده چې هغوی تل ستا غوره شوي پادشاهان وي. تنه، تا

پخوا وعده کې ده او زه یقین لرم چې ته به زما کورن ته د تل دپاره برکت راکې.>

د داود بریالیتوبونه
(اول تواریخ ۱۸: ۱ - ۱۳)
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 ه موده وروسته داود بیا فلسطینیانو ته ماتې ورکه، هغوی یې کمزوري کل او  ۸
په هغه سیمه باندې یې د هغوی واکمني پای ته ورسوله.

 همدارنه داود موآبیانو ته هم ماتې ورکه. داود په هغوی باندې امر وک چې د

مکې په مخ ن په ن په یوه قطار ملي. وروسته بیا یوه اندازه نیوونکې رس په
واسطه یې په درې برخو ووېشل. هرې دوه برخې یې ووژلې او هره درېمه برخه یې ژوندې

پرېودله. نو موآبیان د هغه رعیت شول او باج به یې ورکاوه.

 برسېره پردې داود د صوبې د پادشاه د رحوب زوې هددعزر ته ماتې ورکه.

(هددعزر د فرات د سیند د پورتن سیمې ته روان ؤ ترو د هغه ای واکمني بېرته تر
 داود د هغه خه یو زر او اووه سوه سپاره او شل زره پیاده عسکر لاسه کي.) 

ونیول. هغه د سلو جني ایو دپاره اسونه وساتل او نور ول یې و کل.

 کله چې د دمشق ارامیانو د هددعزر پادشاه د مرستې دپاره لکر ورولېه، داود په

 بیا هغه د دمشق د ارام هغوی باندې حمله وکه او دوه ویشت زره ارامیان یې ووژل. 
په پادشاه کې عسکري قراراوې جوې کې او ارامیان د هغه رعیت شول او باج یې

ورکاوه. هر چېرته چې به داود لا تن هغه ته بری ورکاوه.

 داود د هددعزر د عسکري منصبدارانو د سرو زرو سپرونه واخیستل او هغه یې

 داود پادشاه د باته او بیروتای خه چې د هددعزر ارونه وو په اورشلیم ته راول. 
زیاته اندازه برنجي فلز لاس ته راول.

 د حمات پادشاه توعي واورېدل چې داود د هددعزر ول لکر ته ماتې ورکې ده.
 نو هغه خپل زوی یورام داود پادشاه ته ورولېه چې هغه ته سلام ووایي او په جه

کې په هددعزر باندې د هغه د بریالیتوب مبارکي ووایي. هددعزر ېر لې د توعي سره
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جنېدلی ؤ. یورام داود ته سوغاتونه یعنې د سرو زرو، سپینو زرو او برنجي شیان د ان
سره راول.

 داود پادشاه هغه شیان د هغو سپینو او سرو زرو سره یوای تن ته وقف کل چې

 د هغو قومونو خه یې لاس ته راوي وو چې په هغو باندې یې بری ترلاسه کی ؤ، 
یعنې د ادومیانو، موآبیانو، عمونیانو، فلسطینیانو او عمالیقیانو خه. همدارنه هغه غنیمت

چې د هددعزر د صوبې د پادشاه خه یې نیولی ؤ یوه برخه یې تن ته وقف کله.

 کله چې داود د مالې په دره کې د اتلسو زرو ادومیانو د وژلو خه راستون شو، هغه

 هغه په ول ادوم کې عسکري قراراوې جوې کې او ول نور هم مشهور شو. 
ادومیان د داود رعیت شول. داود به چې هر چېرته لا تن به ورته بری ورکاوه.

د داود درباریان
(اول تواریخ ۱۸: ۱۴ - ۱۷)

 داود په ولو اسراییلو باندې پادشاهي کوله او خپلو ولو خلکو دپاره یې په عدل او

 یوآب د زرویه زوی د لکرو عمومي قوماندان ؤ. یهوشافاط انصاف سره کارونه کول. 
 صادوق د اخیطوب زوی او اخیملک د ابیاتار د اخیلود زوی د اطلاعاتو وزیر ؤ. 
 بنایاه د یهویاداع زوی د داود د ساتونکو زوی کاهنان وو. سرایا د دربار منشي ؤ. 

ار یعنې کریتیانو او فلیتیانو قوماندان ؤ او د داود زامن کاهنان وو.

داود او مفیبوشت

 یوه ور داود پوتنه وکه: <آیا د شائول د کورن خه وک پاتې دی؟ که  ۹
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چېرې وي نو زه به د یوناتان په خاطر ورسره مهرباني وکم.>

 نو د شائول د کورن یو خدمتار ؤ چې صیبا نومېده. هغه یې د داود حضور ته

راوغوت او پادشاه هغه ته وویل: <آیا ته صیبا یې؟>

هغه واب ورک: <هو، اعلیحضرته، زه یم.>

 پادشاه د هغه خه پوتنه وکه: <آیا د شائول د کورن خه وک پاتې دی چې

هغه ته د خدای احسان کاره کم لکه نه چې ما د خدای سره وعده کې ده چې زه به
داسې کوم؟>

صیبا واب ورک: <د یوناتان د زامنو خه یو پاتې دی، چې هغه په دواو پو شل
دی.>

 پادشاه پوتنه وکه: <هغه چېرته دی؟>

 نو داود صیبا واب ورک: <په لودبار کې د عمیئیل د زوی ماخیر په کور کې دی.> 
پادشاه هغه راوغوت.

 کله چې د یوناتان زوی او د شائول لمسی مفیبوشت داود ته راغی، هغه ته د درناوي

په خاطر پمخې پرېوت. داود وویل: <ای مفیبوشته!>

هغه واب ورک: <ستاسو غلام یم>.

 داود هغه ته وویل: <مه وېرېه، که چې زه به ستا د پلار یوناتان په خاطر په تا

باندې مهرباني وکم. ستا د نیکه شائول وله مکه به بېرته درکم او ته به تل زما په
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دسترخوان باندې و خورې.>

 مفیبوشت یو ل بیا پمخې پرېوت او ویې ویل: <اعلیحضرته! زما نه خو یو م سپی

هم ه دی، تاسو ولې زما سره دومره ه کوئ؟>

 وروسته بیا پادشاه د شائول خدمتار صیبا راوغوت او ورته ویې ویل: <ما ول

هغه شیان چې د شائول او د هغه د کورن وو، ستا بادار یعنې د شائول لمسي مفیبوشت ته
 ته، ستا زامن او ستا خدمتاران دې ستا د بادار شائول د کورن دپاره مکه ورکل. 
وکرئ او حاصل یې راوئ چې د هغوی دپاره خواه تیار شي. مر خپله مفیبوشت به تل

زما په دسترخوان باندې و خوري.> (صیبا پنلس زامن او شل نوکران درلودل.)

 صیبا واب ورک: <اعلیحضرته! ه چې تاسو حکم کوئ زه به هماغسې وکم.> نو

 مفیبوشت به لکه د پادشاه د یو زوی په شان د داود په دسترخوان باندې و خوله. 
د مفیبوشت یو ووکی زوی ؤ چې میکا نومېده. د صیبا د کور ول اوسېدونکي د مفیبوشت

 نو مفیبوشت چې شل ؤ په اورشلیم کې اوسېده او د پادشاه په خدمتاران شول. 
دسترخوان باندې یې تل و خوله.

د داود له خوا د عمونیانو او د سوریایانو ماتې
(اول تواریخ ۱۹: ۱ - ۱۹)

 ه موده وروسته د عمونیانو پادشاه ناحاش م شو او د هغه زوی حانون د  ۱۰
 داود پادشاه وویل: <زه به د حانون سره داسې وفادارانه هغه په ای پادشاه شو. 

دوستي وکم لکه نه چې د هغه پلار ناحاش زما سره کې وه.> نو داود خپل استازي
ولېل چې د هغه له خوا خه د خواخو مراتب واندې کي.
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 د عمونیانو مشرانو خپل پادشاه حانون ته مر کله چې هغوی عمون ته ورسېدل، 
وویل: <آیا تاسو فکر کوئ چې داود په رتیا دا استازي ستاسو پلار ته د عزت ورکولو

دپاره رالېلي دي؟ آیا هغه ستاسو سره دومره خواخوي لري؟ البته چې نه! هغوی یې دلته
د جاسوس لپاره رالېلي چې زمون ار ووري، ترو چې هغه فتح کي.>

 نو حانون د داود استازي ونیول، د هغوی یوه خوا یره یې وخریله، کالي یې د پو نه

 هغوی ېر شرمېدل چې کور ته راستانه تر ملا پورې پرې کل او رخصت یې کل. 
شي. کله چې داود د دې پېې خه خبر شو نو هغوی ته یې خبر ورولېه: <تر هغې پورې

د اریحا په ار کې پاتې شئ چې ستاسو یرې اودې شي او بیا بېرته کور ته راشئ.>

 عمونیان په دې پوه شول چې دوی داود خپل دمن ک، نو هغوی شل زره ارامي

عسکر د بیت رحوب او صوبې خه، دولس زره نفره د طوب خه او د معکې پادشاه یې د
 داود د دې خه خبر شو او یوآب یې د ول لکر سره د زرو نفرو سره اجیر ونیول. 
 عمونیان راووتل او د خپل پایتخت ربه د دروازې په خوله هغوی مقابلې ته ورولېه. 
کې ای په ای شول. په هغه وخت کې د صوبې او رحوب ارامیان او د طوب او معکې

عسکر په صحرا کې ای په ای شول.

 یوآب ولیدل چې د دمن لکر به په هغه باندې مخامخ او د شا له خوا حمله وکي،

نو هغه د اسراییلو د عسکرو خه ېر ه عسکر واکل او هغوی یې ارامیانو ته مخامخ
 یوآب د خپلو لکرو پاتې نفر د خپل ورور ابیشای تر قوماندې ای په ای کل. 

 یوآب هغه لاندې ورکل او ابیشای هغوی د عمونیانو په مقابل کې ای په ای کل. 
ته وویل: <که چېرې تا ولیدل چې ارامیانو ماته ماتې راکوله نو راشه او زما سره مرسته
وکه او که چېرې عمونیانو تاته ماتې درکوله نو زه به درشم او ستا سره به مرسته وکم.

 قوي او زور اوسه! راه چې د خپل قوم او د خدای د ارونو دپاره په مېانه او زه
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ورتیا سره وجنېو. ه چې د تن رضا وي هغه دې وشي!>

 کله  نو یوآب او د هغه سي مخکې لال چې حمله وکي او ارامیان وتتېدل. 

چې عمونیانو ولیدل چې ارامیان تتي، هغوی د ابیشای خه وتتېدل او ار ته ننوتل. نو
.خه راستون شو او بېرته اورشلیم ته لا کولو یوآب د عمونیانو سره د جن

 کله چې ارامیان پوه شول چې دوی ته اسراییلو ماتې ورکه نو هغوی خپلې لکرې

 هددعزر پادشاه نور ارامیان راوغوتل چې د فرات د سیند بېرته سره راغونې کې. 
په ختیه خوا کې وو. هغوی د پادشاه د قوماندان شوبک تر امر لاندې حیلام ته راغلل.

 کله چې داود دا واورېدل، هغه د اسراییلو ولې لکرې سره راغونې کې، د اردن د

سیند خه تېر شو او حیلام ته ورغی. ارامیان هلته هغه ته مخامخ ای په ای کېدل، بیا
 خو د ارامیانو لکرې د اسراییلیانو خه وتتېدلې. داود او وروسته جه پیل شوه. 
د هغه سپرو عسکرو د ارامیانو اووه سوه د جني ایو چلوونکي او لوېت زره سپاره

عسکر ووژل. هغوی د دمن قوماندان شوبک ژوبل ک او هغه د جن په میدان کې م شو.
 کله چې هغه پادشاهان چې د هددعزر تابع وو ولیدل چې دوی د اسراییلو له خوا

ماتې وخوله نو د اسراییلو سره یې سوله وکه او د هغوی رعیت شول. نو ارامیان د
عمونیانو سره نور د کومک کولو خه ووېرېدل.

داود او بتشبع

 د بل کال په پسرلي، یعنې د کال په هغه وخت کې چې معمولاً پادشاهان  ۱۱
جن ته ي، داود ولې د اسراییلو لکرې د یوآب او د هغه د افسرانو د قوماندې لاندې
جې ته ولېلې. دوی عمونیان له منه یول او د ربه ار یې محاصره ک، مر داود په

اورشلیم کې پاتې شو.
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 یوه ور د مازدیر په وخت کې داود له بستر خه راپاېده او د ما په بام باندې

 نو رېده. له بامه خه یې یوه ه ولیدله چې غسل یې کاوه. هغه ېره کلې وه. 
داود یو نفر ولېه چې دا معلومات وکي چې هغه وک ده. دا معلومه شوه چې هغه بتشبع
 نو داود استازي ورولېل چې هغه راولي، هغه د الیعام لور او د حیتي اوریا ه ده. 
یې راوستله او داود ورسره ملاست. (هغې ې د خپل میاشتیني عادت خه د پاکوالي

 د و مودې نه وروسته هغه پوه په خاطر غسل کاوه.) وروسته هغه بېرته کور ته لاه. 
شوه چې امیدواره ده او داود ته یې خبر ولېه چې د دې خبرې نه خبر شي.

 نو داود یوآب ته پیغام ولېه: <حیتي اوریا ماته راولیه.> نو یوآب اوریا هغه ته

 کله چې اوریا ورغی داود د هغه خه د یوآب او د لکرو د سلامت او د ورولېه. 
 بیا هغه اوریا ته وویل: <خپل کور ته لا شه او یو ه جن د حال پوتنه وکه. 
 مر ارام وکه.> اوریا د ما خه لا او داود د هغه کور ته یو سوغات ورولېه. 
 اوریا خپل کور ته لا نه شو او د پادشاه د ار سره د ما په دروازه کې ویده شو. 

کله چې داود واورېدل چې اوریا کور ته نه دی تللی، د هغه خه یې پوتنه وکه: <تا
ېره لاره وهلې ده، ته ولې کور ته نه یې تللی؟>

 اوریا واب ورک: <د اسراییلو او یهودا نفر په جونو کې اوسیي او د لوظ

صندوق د هغوی سره دی. زما قوماندان یوآب او د هغه عسکري منصبدارانو په صحرا کې
خېمې درولې دي. زه نه خپل کور ته لا شم، وخورم، وم او د خپلې ې سره

ملم؟ زه ستا په ژوند قسم خورم چې زه به هیکله داسې ونه کم!>

 نو داود هغه ته وویل: <یوه ور نور هم دلته پاتې شه او سبا به دې بېرته ولېم.> نو

 داود هغه د ماام اوریا هغه ور او راتلونکې ور هم په اورشلیم کې پاتې شو. 
و ته راوغوت او هغه یې نېشه ک. مر ماام اوریا ووت او د پادشاه د ار سره په
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خپلې بسترې باندې ویده شو او کور ته لا نه شو.

 هغه  په راتلونکي سهار داود یوآب ته خط ولیکه او د اوریا په لاس یې ورولېه. 

لیکلي وو: <اوریا په سخته جه کې په لوم کره کې ای په ای که بیا د هغه خه
 نو کله چې یوآب ار محاصره کاوه نو اوریا بېرته په شا شئ ترو هغه ووژل شي.> 
 د دمن واکونه د ار یې هغه ای ته ولېه چې هغه پوهېده هلته دمن قوي دی. 

خه راووتل او د یوآب د واکونو سره وجنېدل. د داود و تنه عسکري منصبداران د
اوریا سره یوای ووژل شول.

 او استازي ته یې داسې  بیا یوآب داود ته د جن په باره کې پوره راپور ولېه 

 لاروونه وکه: <وروسته له دې چې ته پادشاه ته د جن په هکله هره بیان کې، 
که دې ولیدل چې پادشاه په قهر شو او ستا خه یې پوتنه وکه: تاسو ولې د هغوی سره د

جن دپاره ار ته دومره نژدې ورغلي وئ؟ آیا تاسو په دې نه پوهېدلئ چې هغوی به د
 آیا ستاسو په یاد نه دي چې ابیملک د جدعون دېوالونو خه غشي وزار کي؟ 

زوی نه ووژل شو؟ په تاباز کې یوې ې د دېوال خه د ژرندې پاسنی پل
راوغورزاوه او هغه یې وواژه، نو بیا تاسو ولې دېوال ته دومره نژدې ورتللئ؟ که پادشاه ستا
خه دا پوتنه وکه، نو هغه ته ووایه: ستاسو عسکري منصبدار اوریا هم وژل شوی دی.>

  .ه چې یوآب ورته ویلي وو هغه یې خبر ک نو استازی داود ته ورغی او هر

هغه وویل: <زمون دمنان زمون خه ېر زیات قوي وو او د ار خه راووتل چې
زمون سره په صحرا کې جه وکي، مر مون هغوی بېرته د ار دروازې ته په شا

 بیا غشي ویشتونکو د دېوال خه په مون باندې غشي وویشتل. اعلیحضرته! وتمبول. 
ستاسو د عسکري منصبدارانو خه و تنه ووژل شول او د هغوی سره اوریا هم ووژل

شو.>
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 داود استازي ته وویل: <یوآب وهوه او هغه ته ووایه چې مه پریشانه کېه که

چې ته هیکله دا نه شې ویلی چې وک به په جه کې ووژل شي. هغه ته ووایه چې په
ار باندې قوي حمله پیل که او هغه له منه یوسه.>

 کله چې د اوریا ې واورېدل چې د هغې میه م شوی دی، نو د هغه دپاره یې ویر

 کله چې د ویر مراسم پای ته ورسېدل، داود هغه ما ته راوغتله. هغه د داود  .وک
ه شوه او هغه ته یې زوی وزېاوه. مر تن د دې ناوه کار خه چې داود کی ؤ

راضي نه ؤ.

د ناتان پیغام او د داود توبه

 تن ناتان نبي داود ته ورولېه. ناتان هغه ته ورغی او ورته ویې ویل: <په  ۱۲
 شتمن سي ېرې زیاتې یوه ار کې دوه سي اوسېدل، یو شتمن ؤ او بل غریب ؤ. 

 مر غریب سي له یوې وې ور خه پرته چې هغه یې په رمې او پادې درلودلې. 
بیه اخیستې وه نور هی نه درلودل. د هغې پالنه یې کوله او د هغه د ماشومانو سره په کور

کې لوېدله. سي به د خپلو لو خوو خه هغې ته خواه ورکول او ور به د سي د
کاسې خه اک کاوه او د ده په غې کې به ملاستله. هغه ته د لور په شان رانه وه.

 یوه ور د هغه شتمن سي کور ته یو مسافر راغی، شتمن سي نه غوتل چې د

خپلو رمو یا پادو خه کوم حیوان حلال کي چې د هغه دپاره و تیاره کي. د هغه په
ای یې د هغه غریب سي ور ونیوله او د خپل مېلمه دپاره یې کباب که.>

 داود په هغه شتمن سي باندې ېر په قهر شو او ویې ویل: <زه د ژوندي تن په

 په دې خاطر چې نوم قسم خورم هغه چا چې دا کار کی دی د مر د سزا و دی! 
هغه داسې بې رحمه کار کی دی، هغه باید د هغې ور په ای لور چنده بېرته
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ورکي.>

 ناتان داود ته وویل: <هغه سی ته یې! د اسراییلو تن خدای داسې وایي: ته مې د

 د هغه پادشاهي مې تاته اسراییلو پادشاه واکلې او د شائول خه مې وژغورلې. 
دروبخله او د هغه ې مې تاته په غې کې درکې، ته مې په اسراییلو او یهودا باندې

پادشاه کې. که چېرې دا ستا دپاره بس نه وو نو ما به له دې خه نور هم زیات درکي
 ولې دې د تن حکمونه سپک ول او د هغه په نظر کې دې داسې بد کار وای. 

 وک؟ تا اوریا داسې قتل ک چې عمونیان دې پرېودل چې هغه په جه کې ووژني. 
اوس، له دې کبله چې تا ماته په سپکه ستره کتلي دي او د اوریا د ې سره دې واده

کی دی، نو په هر نسل کې به ستا ینې اولادې د تاوتریخوالي په وجه باندې مې شي.

 تن داسې وایي: زه به ستا د خپلې کورن خه په تا باندې عذاب راولم. ستا د

ا ورم او هغه به په ري ته به یې ورکې واخلم او یو بل س اندې به ستاو په وستر
 تا دا کار په په وک، مر زه به دا کار په را ور د ولو ستا د و سره ملي. 

اسراییلیانو په مخ کې وکم.>

 داود ناتان ته وویل: <ما د تن په مقابل کې ناه کې ده.>

 مر تا ناتان واب ورک> :تن ته بخلی یې، ته به د دې ناه له کبله م نه شې. 
 له هغې د دې بد کار له کبله د تن ېره بې عزتي وکه. نو ستا ماشوم به م شي.> 

.وروسته ناتان کور ته لا

د داود د زوی مینه

  .اخته ک ولی ؤ په سختې ناروغې داود ته زېتن هغه ماشوم چې د اوریا کون
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داود د هغه ماشوم دپاره خدای ته زار وکې چې ماشوم روغ شي. هغه روژه ونیوله او
 د داود د ما د هره شپه به د خپلې کوې ته تله او وله شپه به یې په مکه تېروله. 

خدمتارانو مشران د هغه په سر ودرېدل او هیله یې وکه چې هغه به له مکې خه
.وخوري، خو هغه انکار وک و ي او د هغوی سرهیراپا

 په اوومه ور هغه ماشوم م شو. د داود خدمتاران ووېرېدل چې هغه ته خبر

ورکي، که چې دوی وویل: <هغه وخت چې ماشوم لا ژوندی ؤ مون به د داود سره
ه به هغه ته ووایو چې د ده ماشوم من واب نه راکاوه. نو ته خبرې کولې او هغه مون

شوی دی؟ کېدای شي چې هغه خپل ان ته کوم زیان ورسوي.>

 داود ولیدل چې د هغه خدمتاران په خپل من کې ونوسي کوي او پوه شو چې

ماشوم یې م شوی دی. نو د هغوی خه یې پوتنه وکه: <آیا ماشوم م شوی دی؟>

هغوی واب ورک: <هو، هغه م شوی دی.>

 په هغه وخت کې داود له مکې خه راپاېد. وروسته له هغې چې خپل ان یې

ومینه، عطر یې وواهه او خپل کالي یې بدل کل، هغه د تن کور ته لا او عبادت یې
وک. بیا هغه خپلې ما ته راستون شو او هغوی د ده په غوتنه و ورته تیاره که او
 د هغه خدمتاران حیران شول او ورته ویې ویل: <مون په دې نه هغه یې وخوله. 
پوهېو، کله چې ماشوم ژوندی ؤ تاسو د هغه دپاره ژل او ه مو نه خول. مر نه

چې هغه م شو راپاېدلئ او و مو وخوله!>

 داود وویل: <کله چې ماشوم ژوندی ؤ ما روژه ونیوله او ژل مې، ما فکر کاوه:

 مر اوس کېدای شي چې تن په ما باندې رحم وکي او ماشوم به ژوندی وساتي. 
چې هغه م شوی دی، ولې روژه ونیسم؟ آیا زه کولی شم چې هغه بېرته راژوندی کم؟ زه
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هغه ته ورتلونکی یم، مر هغه به هیکله بېرته ماته رانه شي.>

د سلیمان زېېدنه

 وروسته بیا داود خپلې ې بتشبع ته تسلي ورکه او د هغې سره ملاست. هغې

 زوی وزېاوه او داود ورباندې سلیمان نوم کېود. تن د هغه ماشوم سره مینه کوله 
له دې کبله تن د ناتان نبي په وسیله پیغام ورولېه ترو په هغه باندې د یدیدیا نوم

کېدي.

داود د ربې ار فتح کوي
(اول تواریخ ۲۰: ۱ - ۳)

 په دې تر کې یوآب د عمونیانو په پایتخت ربه باندې جه وکه او شاهي کلا یې

 یوآب داود ته استازي ورولېل ویې ویل: <د ربه په مقابل کې وجنېدم او د ونیوله. 
 نو اوس خپلې پاتې لکرې راغونې که، ار محاصره او بیا اوبو زېرمه مې ونیوله. 

 نو داود ول یې فتح که. که نه، نو زه به ار فتح کم او زما په نوم به یاد شي.> 
 داود پاتې لکر راغون ک او ربه ته لا، حمله یې ورباندې وکه او هغه یې فتح که. 
د عموني پادشاه د سر خه د سرو زرو تاج واخیست چې قیمتي تیه په کې وه او شاوخوا
لوردېرش کیلورامه وزن یې درلود. داود هغه تاج راواخیست او په خپل سر یې کېود.
 د هغه ای خلک یې همدارنه هغه د هغه ار خه په زیاته اندازه غنیمت ونیوه. 

راوویستل، هغوی یې په ارو، کلنونو او تبرونو سره په سختو کارونو باندې ومارل او
مجبور یې کل چې د ختو په داشونو کې کار وکي. هغه د عمون د ولو ارونو د خلکو

سره همدغه شان عمل وک. وروسته بیا داود او د هغه ول لکر اورشلیم ته ستانه شول.
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امنون او تامار

 د وخت په تېرېدو سره د داود زوی امنون په تامار باندې چې د داود د بل  ۱۳
 د امنون زه د خپلې ناسکه خور زوی ابشالوم خور وه او ېره کلې وه مین شو. 
تامار په سبب داسې پریشانه شو چې هغه ناروغ شو. که چې تامار پېغله وه او د امنون

دپاره دا ناشونی کار ؤ چې د هغې سره ایکې ولري.

 د امنون یو ملری ؤ چې یوناداب نومېده او د داود د ورور شمعي زوی ؤ. یوناداب

ه: <ای د پادشاه زویه! ولې ورتنه وکخه پو  هغه د امنون ېر مکرجن سی ؤ. 
په ور نرېې؟ ه خبره ده؟>

امنون واب ورک: <زه د خپل ورور ابشالوم په خور تامار باندې مین شوی یم.>

 یوناداب وویل: <په خپله بستره کې مله او دا بهانه وکه چې ناروغ یې. کله چې

پلار دې پوتنې ته راغی هغه ته ووایه: مهرباني وکه زما خور تامار پرېده چې راشي او
ماته یو ه راکي چې ویې خورم. هغه دې زما په مخ کې و تیاره کي چې زه هغه

 نو امنون بهانه وکه چې ناروغ دی ولیدلی شم او بیا یې ماته په خپل لاس راکي.> 
او هغه ملاست. کله چې پادشاه د هغه پوتنې ته راغی، امنون ورته وویل: <مهرباني

وکئ تامار ته اجازه ورکئ چې راشي، دلته زما په مخ کې یو ه خاصه و پخه کي
او هغه دې ماته په خپل لاس راکي.>

 داود تامار ته چې په ما کې وه خبر ورولېه: <د خپل ورور امنون کور ته ورشه او

 نو تامار هلته لاه او ویې لیدل چې امنون په د هغه دپاره یو ه خواه تیار که.> 
و ه راواخیستل، د هغه په مخ کې یېي اوه خمیره ک بستره کې پروت دی. هغې یو
 بیا یې تب راواخیسته او امنون ته یې و کېوده، جوه که او هغه یې پخه که. 
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مر هغه د خولو خه انکار وک. امنون وویل: <تاسو ول له دې ایه بیرون ووئ!>
 له هغې وروسته امنون تامار ته وویل: <دلته زما د خوب کوې ته نو ول ووتل. 

و راوه چې ستا د لاس خه یې وخورم.> هغې و راواخیستله او د هغه د خوب
 مر هغه وخت چې تامار و وروه چې ویې خوري، امنون هغې کوې ته ورغله. 

ته لاس ورواچاوه او ورته ویې ویل: <ای زما خورې، راشه او راسره مله.>

 تامار هغه ته وویل: <ای زما وروره! دا کار مه کوه، ما مه مجبوروه! داسې کار په

 زه به بیا په خلکو کې سر اسراییلو کې یو جنایت دی. داسې احمقانه کار مه کوه! 
نه اوچتوم؟ او ته به په اسراییلو کې د بدکارو احمقانو په شان بې عزته شې. مهرباني

 وکه د پادشاه سره خبرې وکه، هغه به تا زما سره د واده کولو خه منع نه کي.> 
مر امنون د هغې خبرو ته غو ونه نیوه او رنه چې هغه د تامار خه ېر قوي ؤ نو هغه

یې په زوره بې عزته که.

 بیا امنون د هغې خه ېره سخته کرکه وکه. د هغه کرکه د هغې مینې خه چې

مخکې یې د هغې سره کوله ېره زیاته وه. امنون هغې ته وویل چې <پاه او ورکه شه!>

 هغې ورته وویل: <نه! زما شل به د هغه کار خه هم لوی جرم وي چې مخکې دې

<.زما سره وک

 هغه خپل شخصي خدمتار راوغوت او مر امنون د هغې خبرو ته غو ونه نیوه. 
 ورته ویې ویل: <دغه ه له دې ایه خه بیرون وباسه او دروازه ورپسې وته.> 

نو د هغه خدمتار هغه بیرون وویستله او دروازه یې ورپسې وتله.

 تامار د اودو لستوو چپنه اغوستله، که چې دا د پېغلو شهزادیو رواجي لباس ؤ. 
تامار په خپل سر باندې ایرې واچولې او خپله چپنه یې وشلوله. لاسونه یې په سر باندې
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 کله چې د هغې ورور ابشالوم هغه کېودل، په چیغو چیغو یې ژل او روانه شوه. 
ولیدله، پوتنه یې ورخه وکه: <آیا امنون تاته لاس دراچولی دی؟ خورې، په دې باندې

دومره ېره مه خفه کېه. هغه ستا ورور دی، په دې باره کې هیچا ته ه ونه وایې.> نو
تامار د خپل ورور ابشالوم په کور کې پریشانه او یوازې اوسېدله.

  کله چې داود پادشاه واورېدل چې ه پې شوي دي، هغه ېر په قهر شو. 

ابشالوم د امنون سره هی یوه ه یا بده خبره نه کوله. خو ابشالوم د هغه سره کینه درلودله
که چې د هغه خور تامار یې په زوره بې عزته کې وه.

د ابشالوم بدله اخیستل

 پوره دوه کاله وروسته ابشالوم افرایم ته نژدې په بعل حاصور کې خپل پسونه

 هغه داود پادشاه ته ورغی او سکولودل او هغه د پادشاه ول زامن هلته راوغوتل. 
ویې ویل: <ای اعلیحضرته! زه خپل پسونه سکولم. آیا تاسو او ستاسو درباریان به راشئ او

په جشن کې به برخه واخلئ؟>

 خو پادشاه واب ورک: <نه، ای زویه، مون ول به لا نه شو، که چې په تا باندې

به بار شو.> که ه هم ابشالوم په هغه باندې ېر ینار وک خو هغه نه غوتل چې
ورسره لا شي، مر د هغه دپاره یې برکت وغوت.

 بیا ابشالوم وویل: <که تاسو نه شئ کولای لا شئ، ل تر له پرېدئ چې زما ورور

امنون زمون سره لا شي.>

 مر ابشالوم دومره پادشاه د هغه خه پوتنه وکه: <ولې هغه درسره لا شي؟> 
ینار وک ترو چې داود امنون او د هغه نورو ولو زامنو ته اجازه ورکه چې د ابشالوم
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 ابشالوم خپلو خدمتارانو ته حکم وک: <وورئ! کله چې امنون د سره لا شي. 
شرابو په لو ل نېشه شو او زه تاسو ته ووایم چې هغه ووژنئ، نو مه وېرېئ، زه به دا
 نو د ابشالوم مسئولیت په خپله غاه واخلم. زور اوسئ او زه نا زه کېئ مه.> 
خدمتارانو د هغه د حکم خه پیروي وکه او امنون یې وواژه. د داود نور ول زامن په

خپلو قچرو باندې سپاره شول او وتتېدل.

 هغوی لا په هغه وخت کې کور ته په لارې وو چې داود ته خبر ورسېده: <ابشالوم

 نو پادشاه پاېد، ستاسو ول زامن ووژل او یو هم ورخه ژوندی پاتې نه دی!> 
خپل کالي یې له غمه وشلول او په مکه باندې یې ان وغورزاوه. د هغه ول خدمتاران

 مر یوناداب د داود وراره یعنې د شمعي د شلېدلو کالیو سره د هغه تر ن ولا وو. 
زوی وویل: <اعلیحضرته! هغوی ستاسو ول زامن نه دي وژلي، یوازې امنون وژل شوی

دی. له هغې ورې راهیسې چې امنون د هغه خور تامار بې عزته کې وه دا د ابشالوم
 نو په دې خبرو باندې باور مه کوئ چې ستاسو ول زامن وژل شوي کاره اراده وه. 

دي، یوازې امنون وژل شوی دی.>

 په دې تر کې ابشالوم وتتېده. نو بیا هغه نفر چې پهره داري یې کوله ویې لیدل چې

زیات خلک د حورونایم په لاره کې د غره تر نه راروان دي. پهره دار پادشاه ته ورغی
 یوناداب داود پادشاه ته وویل: <هغه دي او ه چې هغه لیدلي وو ورته ویې ویل. 

 نه چې هغه ستاسو زامن راروان دي لکه نه چې مې ویلي وو هغوی راغلل.> 
خپلې خبرې پای ته ورسولې، د داود زامن راننوتل او په لو اواز یې په ژا شروع وکه.

پادشاه هم وژل او د هغه ولو خدمتارانو ېر سخت وژل.

 ابشالوم وتتېده او د عمیهود زوی تلمای ته چې د جشور پادشاه ؤ ورغی او -

 مر کله درې کاله هلته پاتې شو. داود د خپل زوی امنون دپاره ېره موده ویر کاوه. 
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چې هغه د امنون د مینې خه وروسته تسلي وموندله، د خپل زوی ابشالوم دپاره یې په
زه کې هیله پیدا شوه.

ابشالوم اورشلیم ته راستنیي

 نو  یوآب د زرویه زوی پوه شو چې داود پادشاه ابشالوم ېر یادوي.   ۱۴
یوآب تقوع ته یو نفر ولېه او له هغه ای خه یې یوه هویاره ه راوستله. هغې ته یې

وویل: <داسې فرض که چې ته د ویر کولو په حال کې یې. د ویر کالي واغونده او د ه
بوی لرونکي تېل مه وهه. خپل ان د هغې ې په شان جو که چې زیات وخت یې

 بیا پادشاه ته ورشه او هغه ه چې زه یې درته وایم هغه ته ووایه.> نو ویر کی وي. 
بیا یوآب هغې ته وویل چې ه ووایي.

 کله چې هغه ه پادشاه ته ورغله، هغه ته د درناوي په خاطر په مکه باندې

پمخې پرېوتله او ویې ویل: <ای اعلیحضرته! زما سره مرسته وکه.>

 پادشاه د هغې خه پوتنه وکه: <ته ه غواې؟>

 اعلیحضرته! زما دوه زامن هغې واب ورک: <زه کونه یمه. زما میه م شوی دی. 
وو. یوه ور هغوی په پي کې یو د بله سره جن وک او هلته هیوک نه ؤ چې دوی سره

 اوس زما ول خپلوان زما په ضد راپورته شوي دي او بېل کي. یوه هغه بل وواژه. 
زما خه دا غوتنه کوي چې خپل زوې هغوی ته وسپارم، ترو هغه د خپل ورور د قتل
په خاطر ووژني. که چېرې هغوی دا کار وکي نو زما اخرن هیله به هم له منه یوسي او

زما میه ته به د مکې په مخ نه نوم پاتې شي او نه اولاد.>
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 پادشاه هغې ې ته وویل: <ته خپل کور ته ستنه شه او زه به ستا په خاطر حکم

ورکم.>

 هغې وویل: <اعلیحضرته! تاسو چې هره کوئ د هغې ملامتیا دې په ما او زما په

کورن باندې وي، تاسو او شاهي کورن دې بې ناه وي.>

 پادشاه واب ورک: <که چېرې چا درته ه وویل، هغه ماته راوله، بیا به هیکله تا

نه وروي.>

 هغې وویل: <اعلیحضرته! مهرباني وکئ د خپل تن خدای په نوم قسم وخورئ

ترو زما خپلوان چې زما د زوی د مر د بدل اخیستلو مسئول دی زما د بل زوی په
وژلو سره یو لوی جرم ونه کي.>

داود واب ورک: <زه د ژوندي تن په نوم قسم خورم چې ستا د زوی د سر یو ویته
به هم کم نه شي.>

 هغې ې وویل: <اعلیحضرته! اجازه راکئ چې یوه بله خبره هم درته وکم.>

هغه واب ورک: <ووایه!>

 هغې ې وویل: <ولې مو د خدای د قوم سره داسې غلطي کې ده؟ تاسو خپل

زوی نه پرېدئ چې د جلاوطن خه راستون شي نو تاسو خپل ان په هغې خبرې باندې
 مون ول مه کېو او د اوبو په شان یو چې په چې همدا اوس مو وکه ملامتوئ. 

مکه باندې توئیي او بېرته نه شي راولېدلی. خدای ژوند نه اخلي بلکه داسې لاره لوي
چې یو شلی سی د هغه خه لېرې پاتې نه شي.
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 نو اوس، اعلیحضرته! د دې خبرې دلیل چې زه راغلې یم چې تاسو سره خبرې وکم،

دا دی چې خلک ماته وا کوي. نو ما د ان سره وویل چې زه به تاسو سره خبرې
 ما فکر وکم او دا هیله مې درلودله چې تاسو به هغه ه وکئ چې زه یې غوام. 

کاوه چې تاسو به زما خبرو ته غو ونیسئ او ما به د هغه سي د لاسه وژغورئ چې هه
کوي ما او زما زوی دواه د هغه وطن خه بې برخې کي چې خدای مون ته راکی دی.

 اعلیحضرته! نو ما باور درلود چې ستاسو وعده به ماته ارامي راولي، که چې تاسو د

و او بدو په پېژندلو کې د خدای د فرتې په شان یاست. ستاسو تن خدای دې له
تاسو سره وي.>

 پادشاه واب ورک: <زه ستا خه یو سوال کوم او ته باید راته پوره رتیا ووایې.>

 پادشاه د هغې خه هغې واب ورک: <اعلیحضرته! د هر شي پوتنه چې کوئ.> 
پوتنه وکه: <آیا په دې ولو کارونو کې له تا سره د یوآب لاس نه دی؟>

هغې واب ورک: <اعلیحضرته! زه ستاسو په ژوند باندې قسم خورم چې هیوک نه شي
کولی له تاسو خه حقیقت پ کي. په رتیا سره دا ستاسو قوماندان یوآب ؤ، هغه ول

 خو هغه دا کار د دې دپاره وک چې ه چې ما تاسو ته وویل، هغه ماته را زده کل. 
دا اوسنی حالت بدل کي. اعلیحضرته! تاسو د خدای د فرتې په شان حکمت لرئ، هر

هغه ه چې په هېواد کې پېیي تاسو ورباندې پوهېئ.>

 وروسته پادشاه یوآب ته وویل: <ېر ه، ما پرېکه کې ده ه چې ته غواې زه به

یې وکم. لا شه او هغه وان ابشالوم دلته راوله.>

 یوآب هغه ته د درناوي کولو په خاطر په مکه باندې پمخې پرېوت او ویې ویل:
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<اعلیحضرته! خدای دې تاته برکت درکي! اوس زه پوه شوم چې تاسو زما خه خوشاله
 بیا یوآب جشور ته لا او ابشالوم یې بېرته یئ، که چې زما غوتنه مو ومنله.> 
چې ابشالوم دې خپل کور ته لا  خو بیاهم پادشاه حکم وک اورشلیم ته راوست. 

شي. پادشاه وویل: <زه نه غوام چې د هغه مخ ووینم.> نو ابشالوم په خپل کور کې
اوسېده او د پادشاه سره به نه مخامخ کېده.

ابشالوم د داود سره پخلا کیي

 په ولو اسراییلو کې د ابشالوم په شان کلی او د صفت و سی نه پیدا کېده. په هغه

 د هغه ویتان ېر  وو او کې د سر خه نیولې تر پو پورې هی کوم عیب نه ؤ. 
په کال کې به یې یو ل کمول. هرکله چې به هغه ېر اوده او درانده شول نو د هغه وزن
 ابشالوم درې زامن به د شاهي اندازې د وزن له مخې له دوه کیلورامو خه زیاتېده. 

او د تامار په نامه یوه لور درلودله چې ېره ایسته نجل وه.

 نو ابشالوم  ابشالوم دوه کاله په اورشلیم کې اوسېده او د پادشاه مخ یې ونه لید. 

یوآب د دې دپاره راوغوت چې پادشاه ته یې ورولېي، مر هغه ونه غوتل چې ده ته
 نو  .خه انکار وک ر هغه د راتت مل دپاره راوغو ورشي. نو هغه یې د دوهم

ابشالوم خپلو خدمتارانو ته وویل: <ورئ، د یوآب پی زما د پي په ن کې دی او
هلته د هغه اوربشې دي، لا شئ او اور ورته واچوئ.> نو هغوی پي ته اور واچاوه.

 یوآب د ابشالوم کور ته ورغی او ورخه یې پوتنه وکه: <ستا خدمتارانو ولې

زما پي ته اور اچولی دی؟>

 ابشالوم یوآب ته وویل: <وره، ما تاته خبر درولېه چې دلته راشه. ما غوتل چې

پادشاه ته ورشې او زما دپاره ورخه دا پوتنه وکې چې ولې د جشور خه دلته راغلم؟
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ه به دا وه چې هلته پاتې شوی وای.> ابشالوم زیاته که: <زه ستا خه غوام چې ماته
داسې لاره جوه کې چې پادشاه وورم. که چېرې زه ناهکار یم نو پرېده چې ومې

وژني.>

 نو یوآب پادشاه ته ورغی او دا یې ورته وویل. بیا پادشاه ابشالوم راوغوت او هغه

راغی او د پادشاه په مخ کې د درناوي په خاطر مکې ته ی شو او پادشاه ابشالوم کل
.ک

ابشالوم د یاغیتوب نقشه جووي

 یو ه موده وروسته ابشالوم د خپل ان دپاره جني ا، اسونه او پنوس  ۱۵
 هغه به سهار وختي پاېده او د هغې لارې په سي چې هغه یې بدره کاوه تیار کل. 
ن کې به ودرېده چې د ار دروازې ته تللې وه. هرکله چې به وک د خپل شکایت د

فیصله کولو دپاره پادشاه ته ورته نو ابشالوم به په هغه باندې غ کاوه: <ته د کوم ای
 نو ابشالوم به ورته یې؟> هغه نفر به واب ورکاوه چې د کومې قبیلې خه دی. 

ویل: <وره، ستا دعوه قانوني او صحیح ده، مر دلته د پادشاه کوم نماینده نشته چې ستا
 ابشالوم به زیاته که: <کاشکې خلک ما د دې هېواد قاضي واکي، عرض واوري.> 

نو هرچا چې کوم شکایت یا دعوه درلودله ماته به راشي او زه به د هغه سره انصاف
 همدارنه هرکله چې کوم وک به هغه ته ورنژدې شو چې د درناوي دپاره وکم.> 
ورته خپل سر ی کي، ابشالوم به خپل لاس ور اود ک، هغه به یې ونیوه او کل به یې

 ابشالوم به د هغو ولو اسراییلیانو سره چې د پادشاه خه به د انصاف غوتلو  .ک
دپاره راتلل دغه شان رویه کوله. نو په دې ول یې د اسراییلیانو زونه په لاس راول.

ئ چې حبرون ته لالورو کالو ابشالوم پادشاه ته وویل: <اجازه راک  وروسته له
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 کله چې زه د ارام په جشور شم او هغه نذر چې د تن دپاره مې منلی ؤ ورکم. 
کې اوسېدم دا نذر مې منلی ؤ، چې که چېرې تن ما بېرته اورشلیم ته راولي نو په حبرون

کې به د تن عبادت وکم.>

 مر ابشالوم د  .شه>، نو هغه حبرون ته لا  پادشاه هغه ته وویل: <په خیر لا

اسراییلو ولو قبیلو ته په په توه پیغام وونکي واستول چې هغوی ته داسې ووایي: <کله
چې تاسو د سرني اواز واورئ نو چیغې ووهئ چې ابشالوم په حبرون کې پادشاه شوی

 دوه سوه نفرو د اورشلیم خه ابشالوم بدره کاوه چې د مېلمنو په توه رابلل دی!> 
 د قربان کولو شوي وو. هغوی د زه له اخلاصه لال او د موضوع خه خبر نه وو. 

په وخت کې ابشالوم اخیتوفل د داود مشاور هم راوغوت چې د خپل وطن جیلوه خه
راشي. نو د پادشاه په مقابل کې دسیسه قوي شوه او د ابشالوم پیروان زیاتېدل.

داود د اورشلیم خه تتي

 یو استازي داود ته خبر راو چې د اسراییلو خلکو خپله وفاداري بدله کې ده او د

 نو داود خپلو ولو درباریانو ته چې په اورشلیم کې ورسره وو ابشالوم پلوي کوي. 
وویل: <راشئ! مون باید وتتو، که نه، نو مون به یو هم د ابشالوم خه خلاص نه شو.
باید بیه وکو او لا شو، هسې نه چې هغه سمدستي راورسیي او مون او همدارنه په

ار کې هر یو تن ووژني.>

 درباریانو واب ورک> :ه ده اعلیحضرته! هره چې ستاسو خوه وي مون تیار

 نو پادشاه روان شو او د خپلې ولې کورن او درباریانو له خوا بدره کېده. مر یو.> 
هغه لس وینې د ما د ساتلو دپاره پرېودلې.

 نو پادشاه د هغو ولو خلکو سره چې د ده پسې وو روان شو او هغوی د ار په یوه
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ار ول درباریان او د هغه ساتونکي  غاه کې د آخرني کور په ن کې ونېدل. 
یعنې کریتیان او فلیتیان د داود په مخ کې تېر شول. همدارنه شپسوه عسکر چې له جت

 پادشاه د هغوی مشر اتای ته وویل: <ته ولې خه د ده پسې وو هغوی هم تېر شول. 
زمون سره ې؟ بېرته لا شه او د نوي پادشاه سره پاتې شه. که ته بېانه او جلاوطن

 ېر کم وخت کیي چې ته دلته اوسېې، نو زه ولې تا د خپل ان سره دې خوا یې. 
او هغې خواته سرردان کم؟ زه خپله هم نه پوهېم چې چېرته روان یم. خپل ول خلک

دې د ان سره واخله، بېرته لا شه او تن دې ستا سره مهربان او وفادار وي.>

 مر اتای واب ورک: <اعلیحضرته! زه تاسو ته د ژوندي تن په نامه او ستاسو

په نامه قسم خورم چې هر چېرې چې تاسو ئ زه به همېشه درسره م. که دا زما د ژوند
په بیه هم تمام شي فرق نه کوي.>

 داود واب ورک> :ېر ه! ه مخکې شه!> نو اتای د خپلو نفرو او د هغو کورنیو

 نه چې د داود ول نفر لال سره چې له دوی سره وې د داود په مخکې تېر شول. 
نو خلکو په لو اواز سره ژل. پادشاه د خپلو نفرو سره د قدرون د خو خه تېر شو او

هغوی ول د دتې خواته روان شول.

 ابیاتار او صادوق کاهنان هلته وو او د هغوی سره ول لاویان هم وو چې د خدای د

 لوظ صندوق یې انتقالاوه. صندوق یې کېود، ترو ول خلک د اره بیرون شول. 
وروسته بیا پادشاه صادوق ته وویل: <د لوظ صندوق بېرته ار ته یوسه، که چېرې تن
زما خه خوشاله وي نو یوه ور به هغه ماته اجازه راکي چې بېرته راشم او صندوق او

 مر که چېرې هغه زما خه خوشاله نه وي هغه ای چې صندوق په کې دی ووینم. 
 هغه صادوق نو زه حاضر یم هره چې د هغه خوه وي زما سره دې وکي.> 

کاهن ته دا هم وویل: <ورئ، ته او ابیاتار کولای شئ په خیر سره بېرته ار ته ستانه شئ
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 زه به د هغه سیند او خپل زوی اخیمعص او د ابیاتار زوی یوناتان هم درسره واخلئ. 
 نو په ودر چې په دته کې دی انتظار کوم ترو ستا پیغام راشي او ما خبر کي.> 

صادوق او ابیاتار د لوظ صندوق بېرته اورشلیم ته یوو او هلته پاتې شول.

 داود د زیتون غره ته پورته کېده او ژل یې. هغه خپلې پې لوې کې وې او خپل

ی ؤ. هغو خلکو چې د ده سره وو هم خپل سرونه پک ه پسر یې د غم د علامې په تو
 کله چې داود خبر شو چې اخیتوفل د ابشالوم سره کي وو او په ژا سره روان وو. 

په یاغیتوب کې یوای شوی دی، هغه زاري وکه: <ای تنه، د اخیتوفل مشوره احمقانه
که!>

 کله چې داود د غره سرته ورسېده چېرته چې د عبادت یو ای ؤ، ارکي حوشای چې

 داود چپنه یې شلېدلې وه او په سر باندې یې خاورې پرتې وې د هغه لیدلو ته راغی. 
 مر ته هغه ته وویل: <که چېرې ته زمون سره لا شې نو په ما باندې به بار شې. 

زما سره په دې ول کومک کولی شې، اول دا چې ار ته ستون شه او ابشالوم ته ووایه چې
ته به اوس هماغسې په وفادار سره د ده خدمت کوې لکه نه چې دې د هغه د پلار

 صادوق او خدمت کاوه. بیا به وکولای شې چې د اخیتوفل هره مشوره بې اثره کې. 
 ابیاتار کاهنان به هلته وي، هره چې ته د پادشاه په ما کې اورې هغوی ته یې وایه. 

د هغوی زامن اخیمعص او یوناتان هلته د هغوی سره دي. هره چې تاسو ول واورئ د
هغوی په لاس یې راولېئ.>

 نه چې ابشالوم ار ته داخلېده نو د داود ملری حوشای هم اورشلیم ته

ورورسېده.
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داود او صیبا

 کله چې داود د غره د سر خه ل ه تېر شو، د مفیبوشت د خدمتار صیبا  ۱۶
سره مخامخ شو. هغه په دوو خرو باندې دوه سوه و، د ممیزو سل کلچې، د اوي د

مېوو سل موي او د شرابو ک ژی بار کي وو.

 پادشاه د صیبا خه پوتنه وکه: <دا دې ولې راوي دي؟>

صیبا واب ورک: <خره د پادشاه د کورن دپاره دي، چې ورباندې سپاره شي. و او
مېوې د نفرو د خولو دپاره دي. شراب د هغو نفرو دپاره دي چې په دته کې ستومانه

شوي دي.>

 پادشاه بیا پوتنه که: <ستا د بادار شائول لمسی مفیبوشت چېرې دی؟>

صیبا هغه ته وویل: <هغه په اورشلیم کې پاتې دی، که چې هغه فکر کوي چې اسراییلیان
به نن ور زما د نیکه شائول پادشاهي بېرته ماته راکوي.>

 پادشاه صیبا ته وویل: <هره چې د مفیبوشت وو اوس هغه ستا دي.>

صیبا واب ورک: <اعلیحضرته! زه د ستاسو په واندې د درناوي په خاطر یېم. تاسو
دې تل زما خه خوشاله اوسئ.>

شمعي داود ته کنل کوي

 نه چې داود پادشاه بحوریم ته ورسېد، د شائول د خېلخانې خه د جیرا زوی

شمعي له هغه ای خه د هغه لیدلو ته راووت. نه چې هغه راروان ؤ کنلې یې
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 که ه هم ول لکر او خاص ساتونکي د داود خه ردچاپېر ولا وو، هغه کولې. 
 شمعي هغه ته کنلې وکې، داود او د هغه ول درباریان په تیو باندې ویشتل. 
 تا د شائول خه پادشاهي ویې ویل: <ورک شه! ورک شه! ای قاتله! ای رذیله! 

واخیستله او اوس تن د شائول د کورن د ېرو خلکو د قتلولو په خاطر ستا خه بدل
اخلي. تن ستا زوی ابشالوم ته پادشاهي ورکه او ته له منه تللی یې، که چې ته

قاتل یې!>

 نو د زرویه زوی ابیشای پادشاه ته وویل: <اعلیحضرته! تاسو ولې دې م سپي ته

اجازه ورکوئ چې تاسو ته کنل وکي؟ پرېدئ چې ورشم او سر یې پرې کم!>

 پادشاه ابیشای او د هغه ورور یوآب ته وویل: <زه ستاسو په شان نه یم. که هغه ماته

د تن په وینا کنلې کوي نو وک دا حق لري چې پوتنه وکي، ولې هغه داسې
 بیا داود ابیشای او خپلو ولو درباریانو ته وویل: <زما خپل زوی هه کوي کوي؟> 

چې ما ووژني، نو تاسو ولې دې بنیامیني ته حیران یئ؟ نو هغه پرېدئ چې کنلې
 کېدای شي چې تن زما مصیبت وویني او وکي، که چې تن ورته ویلي دي. 
 نو داود او د هغه د هغو کنلو په بدل کې چې نن ماته وشوې راسره نېکي وکي.> 

سي خپل ت ته دوام ورک. په هغه وخت کې شمعي هم د هغوی سره موازي او برابر د
نژدې غره په ن کې روان ؤ. هغه کنلې کولې، داود یې په تیو باندې ویشت او

 پادشاه د خپلو ولو نفرو سره د اردن د سیند ودر ته خاورې یې ورباندې شیندلې. 
.ورسېد او هلته یې استراحت وک

ابشالوم په اورشلیم کې

 ابشالوم او هغه اسراییلیان چې د هغه سره وو، اورشلیم ته ورننوتل او اخیتوفل هم د
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 کله چې د داود اعتباري ملري حوشای ابشالوم ولید، هغه چیغې هغوی سره ؤ. 
ووهلې: <ژوندی دې وي پادشاه! ژوندی دې وي پادشاه!>

 ابشالوم د هغه خه پوتنه وکه: <ستا په وفادار باندې ه وشو چې د خپل

ملري داود سره دې درلودله؟ ولې د هغه سره لا نه شوې؟>

 حوشای واب ورک: <نه، داسې نه شي کېدای، زه به د هغه چا ملات کوم او زه به د

 هغه سره اوسم چې د تن او د دې قوم او ولو اسراییلیانو له خوا غوره شوی دی. 
برسېره پردې، زه چې د خپل بادار د زوی خدمت ونه کم نو د چا خدمت وکم؟ لکه نه

چې مې ستاسو د پلار خدمت کاوه نو اوس به ستاسو خدمت کوم.>

 نو ابشالوم اخیتوفل ته وویل: <مون ته مشوره راکه چې ه باید وکو.>

 اخیتوفل واب ورک: <لا شه او د خپل پلار د وینو سره چې د ما د ساتلو

دپاره یې پریې دي مله. نو ول اسراییل به پوه شي چې ستا پلار تاته د خپل دمن په
 نو هغوی ابشالوم ته د ما په شان وري او ستا ملاتي به ېر زیات زور شي.> 
بام باندې خېمه ودروله او ابشالوم د ولو اسراییلیانو په مخ کې هغې ته ورننوت او د خپل

پلار د وینو سره ملاست.

 په هغو ورو کې هره مشوره چې اخیتوفل ابشالوم ته ورکوله، هغه به هم د خپل پلار

داود په شان هغه قبلوله، که د هغو دواو په نظر کې دا مشورې دومره عاقلانه وې چې
واکې د خدای کلام دی.
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حوشای ابشالوم بې لارې کوي

 اخیتوفل ابشالوم ته وویل: <اجازه راکئ چې دولس زره نفره انتخاب کم او  ۱۷
 دا وخت هغه ستی او بې زه شوی دی، زه به ورباندې نن شپه داود تعقیب کم. 

حمله وکم او وارخطا به یې کم او د هغه ول نفر به وتتي. زه به یوازې پادشاه ووژنم
 او د هغه ول خلک به بېرته ستا خواته راواوم. د یو سي یعنې داود وژنه به د نورو

 دا ولو خلکو د بېرته رات سبب وري. هغوی به په سلامت سره راستانه شي.> 
مشوره ابشالوم او د اسراییلو ولو مشرانو ته ه کاره شوه.

 بیا ابشالوم وویل: <حوشای راوغوائ چې د هغه خه هم واورو چې هغه ه

 کله چې حوشای راورسېد، ابشالوم هغه د اخیتوفل د پلان خه خبر ک. بیا وایي.> 
یې پوتنه وکه: <ته ه وایې؟ آیا د اخیتوفل مشوره قبوله کو؟ که نه، نو ته مون ته ووایه

چې ه وکو.>

 حوشای واب ورک: <دا ل چې اخیتوفل کومه مشوره تاسو ته درکې ده هغه ه

 تاسو پوهېئ چې ستاسو پلار داود او د هغه سي ېر سخت جنیالیان دي او نه ده. 
هغوی د هغې ایې په شان چې بچي یې تتول شوي وي په قهر دي. ستاسو پلار یو تجربه

 ورئ! لرونکی عسکر دی او هغه د شپې له خوا د خپلو نفرو سره نه پاتې کیي. 
همدا اوس هغه په کومه کنده یا بل ای کې پ شوی دی. کله چې زمون د لکرو خه

ینې په لومي برید کې ووژل شي، هروک چې دا واوري وبه وایي چې د ابشالوم
 نو حتیٰ د ولو نه زور عسکر چې زونه یې د زمري د لکرې له منه تللې دي. 
زه په شان دي هغوی به هم وارخطا شي. که چې ول اسراییلیان پوهیي چې ستاسو

 نو زما مشوره دا ده پلار ېر لوی جنیالی دی او د هغه سي هم زور جنیالي دي. 
چې د هېواد له یو سر خه تر بله سره پورې یعنې د دان خه تر بئرشبع پورې ول
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اسراییلیان چې د دریاب د غاې د شو په شان ېر دي سره راغون کئ او په جه کې
 داود چې په هر ای کې وي مون به هغه راپیدا تاسو په خپله د هغوی سره لا شئ. 

کوو او داسې به ورباندې وروغورزېو لکه چې په مکه باندې پرخه پرېوي. نه به هغه
 که چېرې هغه ژوندی پاتې شي او نه به د هغه د نفرو خه وک ژوندی پاتې شي. 

یو ار ته ننوزي، نو ول اسراییلیان به رس انې راوي او ار به لاندې درې ته
راوغورزوي. یوه تیه به هم د ار په غون باندې پاتې نه شي.>

 ابشالوم او ولو اسراییلیانو وویل: <د حوشای مشوره د اخیتوفل د مشورې خه ه

ده.> که چې تن دا پرېکه کې وه چې د اخیتوفل ه مشوره باطله کي، د دې په
خاطر چې ابشالوم تباه او برباد کي.

داود ته خبرداری او د هغه تېته

 وروسته حوشای صادوق او ابیاتار کاهنانو ته وویل چې اخیتوفل ه واندیز کی ؤ

 حوشای زیاته که: <اوس ژر شئ! داود ته پیغام ورولېئ او د ده مشوره کومه وه. 
چې د اردن د سیند په هغه ودر چې په دته کې دی شپه تېره نه کي، بلکه سمدستي د

سیند خه تېر شي ترو هغه او هغه خلک چې ورسره دي له منه لا نه شي.>

 په دې تر کې، یوناتان د ابیاتار زوی او اخیمعص د صادوق زوی د روجل په چینې

چې د اورشلیم په غاه وه انتظار کاوه، که چې هغوی جرأت نه کاوه چې ار ته د ننوتلو
په وخت کې ولیدل شي. یوه وینه به تله او هره چې به پېېدل هغوی ته به یې خبر

 مر یوه ور، یو هلک دوی ورکاوه او بیا به دوی تلل او داود پادشاه به یې خبراوه. 
ولیدل او ابشالوم یې خبر ک. نو هغوی په چک سره په بحوریم کې د یو سي کور ته

 ورغلل چې هلته پ شي. د هغه په ان کې یو کوهی ؤ او هغوی په کې ورکوز شول. 
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د هغه سي ې یوه پرده راواخیسته، د کوهي په خولې باندې یې وغووله او غلې دانې
 کله چې د ابشالوم نفر کور یې ورباندې وشیندلې ترو هیوک ورباندې پوه نه شي. 

ته راغلل، د هغې ې خه یې پوتنه وکه: <اخیمعص او یوناتان چېرته دي؟>

هغې واب ورک: <هغوی د سیند خه تېر شول.>

 د هغو نفرو هغوی ولول مر پیدا یې نکل، نو هغوی بېرته اورشلیم ته ستانه شول. 
هغوی د ت خه وروسته اخیمعص او یوناتان د کوهي خه راووتل، لال او داود پادشاه

یې خبر ک. اخیتوفل چې کوم پلان د هغه او د هغه د نفرو په ضد جو کی ؤ هغه یې
 نو داود د ورخه خبر ک او ویې ویل: <ژر شئ او د سیند خه پورې وزئ.> 

خپلو نفرو سره د اردن د سیند خه په تېرېدو پیل وک او د لمرخاته پورې هغوی ول د
سیند بلې خواته پورې وتل.

 کله چې اخیتوفل ولیدل چې د ده په مشورې باندې عمل ونه شو، په خپل خره باندې

یې کته واچوله او بېرته خپل ار ته ستون شو. وروسته له دې چې خپل کارونه یې سمبال
کل خپل ان یې په دار باندې وند ک او م شو. هغه په خپله پلارن هدیره کې خ

شو.

 داود د محنایم ار ته ورسېد او ابشالوم د اسراییلو د لکر سره د اردن د سیند خه

 (ابشالوم عماسا د یوآب په ای د لکرو مشر اکلی ؤ. عماسا د اسراییلي تېر شو. 
 یتر زوی ؤ، د هغه مور ابیجایل، د ناحاش لور وه او د یوآب د مور زرویه خور وه.) 

ابشالوم او هغو اسراییلیانو چې د هغه سره وو د جلعاد په خاوره کې خېمې ودرولې.

 کله چې داود محنایم ته ورسېد، هغه د ناحاش د زوی شوبي سره چې په عمون کې د

ربه د ار خه ؤ، د عمیئیل د زوی ماخیر سره چې د لودبار خه ؤ او د برزلای جلعادي
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 هغوی بسترې، کاسې او خاورین لوي سره چې د روجلیم خه ؤ مخامخ شو. 
 شات، راول. همدارنه هغوی غنم، اوربشې، اوه، وریتې شوې غلې دانې، دال، لوبیا، 
مستې، د غواانو د شیدو پنیر او پسونه هم د داود او د هغه د خلکو دپاره راول چې ویې
خوري. که چې هغوی ویل: <خلک به په دته کې وي، تي او ستي شوي وي.>

د ابشالوم ماتې او وژنه

 داود خپل ول نفر سره راغون کل، په زر کسیزه او سل کسیزه ولیو باندې  ۱۸
 بیا یې هغوی په درې روپونو کې یې ووېشل او د هغوی دپاره یې قوماندانان واکل. 
ولېل، د اول روپ قوماندان یې یوآب، د دوهم روپ قوماندان یې د یوآب ورور ابیشای

او د دریم روپ قوماندان یې جتي اتای واکه. پادشاه خپلو نفرو ته وویل: <زه خپله هم له
تاسو سره م.>

که که چېرې مون ،نه شئ سره لا تاسو باید زمون> :واب ورک  خو هغوی

مجبور شو چې وتتو یا که زمون له خلکو خه نیمایي هم ووژل شي نو د دمن دپاره به
دا هی فرق ونه کي. مر ستاسو ارزت زمون د لس زرو نفرو خه زیات دی. اوس به

ستاسو دپاره دا ېره ه وي چې په ار کې پاتې شئ او مون ته مرسته راولېئ.>

 پادشاه واب ورک: <هره چې تاسو ته ه کاري هغه به وکم.> بیا پادشاه د
دروازې تر ن ودرېد او د هغه نفر په زر کسیزه او سل کسیزه ولیو کې د اره ووتل.

 هغه یوآب، ابیشای او اتای ته حکم وک: <زما په خاطر وان ابشالوم ته زیان مه

.کرو واورېدل چې داود خپل هر یو قوماندان ته دا حکم ورکولو ل <.رسوئ

 د داود لکر صحرا ته ووتل او د اسراییلیانو سره یې د افرایم په نل کې جه
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 اسراییلیانو د داود د نفرو له خوا ماتې وخوه. دا ېره لویه وژنه وه، په هغې وکه. 
 جه شاوخوا سیمې ته خپره شوه. د هغو نفرو شمېر ور شل زره نفر ووژل شول. 
چې د نل له کبله مه شول د هغو نفرو خه زیات ؤ چې په جه کې وژل شوي وو.

 ابشالوم نااپه د داود د یو شمېر نفرو سره مخامخ شو، ابشالوم په قچر باندې سپور ؤ.

قچر د ې د یوې لویې ونې لاندې روان ؤ چې د ابشالوم سر د ونې په شاخونو کې
 کله چې ونت. قچر خپل ت ته دوام ورک او ابشالوم په هوا کې وند پاتې شو. 

یو سي هغه ولید، یوآب یې خبر ک: <ما همدا اوس ابشالوم ولیده چې د ې په ونه کې
وند ؤ.>

 یوآب واب ورک: <ابشالوم دې ولید؟ ولې دې په هغه ای ونه واژه؟ ما به په خپل

لاس تاته لس مثقاله سپین زر او کمربند درکی وای.>

 مر هغه نفر واب ورک: <که ماته دې زر مثقاله سپین زر هم راکي وای ما به د

پادشاه د زوی په ضد خپل لاس پورته کی نه وای. مون ولو واورېدل چې پادشاه تاته،
 ابیشای ته او اتای ته حکم وک چې زما په خاطر وان ابشالوم ته زیان ونه رسوئ. 

له بلې خوا، که چېرې ما خیانت کی وای او هغه مې وژلی وای نو پادشاه به اورېدلي وای.
هغه له هره خه خبریي، نو تا به زما خه دفاع نه وای کې.>

 یوآب وویل: <زه نه غوام ستا سره نور وخت ضایع کم.> هغه درې نېزې

راواخیستلې او د ابشالوم په سینه کې یې چې تر هغه وخته لا ژوندی ؤ او د ې په ونه
 وروسته بیا د یوآب لس نفره چې د هغه وسلې به یې ولې کې وند ؤ ورومنلې. 

ابشالوم ته ورنژدې شول او د هغه وژنه یې پای ته ورسوله.

 وروسته یوآب سرنی وواهه چې جه بس کي. نو د هغه لکرې د اسراییلیانو د
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 هغوی د ابشالوم می راواخیست، په نل کې یې تعقیبولو خه بېرته راورېدلې. 
په یوه ژوره کنده کې وغورزاوه او هغه یې د تیو د یوې لویې ېر لاندې پ ک. بیا ول

اسراییلیان خپلو کورونو ته وتتېدل.

 ابشالوم لا ژوندی ؤ چې یو لی یې د پادشاه په دره کې جو ک او هغه یې د خپل

ان په نامه یاد ک. دا کار یې که وک چې هغه زوی نه درلود چې د ده نوم ژوندی
وساتي. تر نن ورې پورې هغه د ابشالوم د لي په نوم یادیي.

داود د ابشالوم د مینې خه خبریي

 بیا د صادوق زوی اخیمعص یوآب ته وویل: <پرېده چې پادشاه ته ورمنه کم او

زېری ورباندې وکم چې تن هغه د خپلو دمنانو خه ژغورلی دی.>

 یوآب وویل: <نه، نن ور به زېری نه وې. کومه بله ور به دا کار وکې، مر نن

 وروسته بیا یوآب د پادشاه ور نه. که چې د پادشاه زوی م شوی دی.> 
ایتوپیایي خدمتار ته وویل: <لا شه او ه چې دې لیدلي دي پادشاه ته یې ووایه.>

ایتوپیایي یوآب ته د درناوي په خاطر سر ی ک او منه یې که.

 اخیمعص یو ل بیا یوآب ته وویل: <هره چې کیي پروا نه کوي. اجازه راکئ

چې زه هم پادشاه ته خبر یوسم. ایتوپیایی خو لا پخوا تللی دی.>

مر یوآب واب ورک: <ای زویه، ته ولې غواې چې لا شې؟ ته به د دې خبر خه
کوم انعام تر لاسه نه کې.>

 اخیمعص بیا وویل: <هره چې کیي ودې شي. زه به لا شم.>
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یوآب وویل: <ه، بیا لا شه!> نو اخیمعص د اردن د درې له لارې منه که او خپل
ان یې د ایتوپیایي نه مخکې هلته ورساوه.

 داود ار ته د ننوتلو او بهر ته د وتلو د دروازو ترمن ناست ؤ. پهره دار د دېوال

سرته وخوت او د دروازې په بام باندې ودرېد. هغه خپلې سترې پورته کې او ویې لیدل
.او پادشاه ته یې خبر ورک وک  پهره دار غ چې یو سی یوازې رامنې وهي. 

پادشاه ورته وویل: <که چېرې یوازې وي نو هغه به کوم خبر راوی وي.> هغه سی
رانژدې کېده.

 وروسته بیا پهره دار یو بل سی ولید چې یوازې رامنې وهي او هغه لاندیني پهره

دار ته ورغ ک> :وره! یو بل سی هم یوازې رامنې وهي!>

پادشاه واب ورک: <دا سی هم کوم خبر راوي.>

 پهره دار وویل: <ماته کاري چې د اولني سي منه د اخیمعص په شان ده.>

پادشاه وویل: <هغه ه سی دی. هغه د ه زېري سره راي.>

 اخیمعص پادشاه ته غ وک: <هره صحیح دي!> هغه د پادشاه په مخ کې په مکه

باندې پمخې پرېوت او ویې ویل: <ثناه دې وي ستاسو تن خدای ته! هغه تاسو ته په
هغو خلکو باندې بری درکی دی چې ستاسو اعلیحضرت په واندې یې سرغونه کې

وه!>

 پادشاه پوتنه وکه: <آیا وان ابشالوم روغ دی؟>

اخیمعص واب ورک: <کله چې یوآب زه او د پادشاه خدمتار رالېلو ما د خلکو یوه
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لویه هنامه ولیدله، مر زه پوه نشوم چې هغه ه وو.>

 پادشاه وویل: <یوې خواته ودرېه.> نو هغه همداسې وکل.

 وروسته بیا ایتوپیایی راورسېد او پادشاه ته یې وویل: <ستاسو اعلیحضرت دپاره یو

زېری لرم! تن نن ور تاسو ته په ولو هغو خلکو باندې بری درکی دی چې ستاسو
په واندې یې سرغونه کې ده!>

 پادشاه پوتنه وکه: <آیا وان ابشالوم روغ دی؟>

ایتوپیایي واب ورک: <کاشکې هغه ه چې په هغه باندې وشول ستاسو اعلیحضرت په
ولو دمنانو او په ولو هغو نفرو باندې وشي چې ستاسو په واندې سرغونه کوي.>

 پادشاه ېر خفه شو. هغې کوې ته وخوت چې د دروازې په سر باندې وه او په ژا

شو. د ت په حال کې یې چیغې وهلې: <ای زما زویه ابشالومه! زما زویه، زما زویه
ابشالومه! کاشکې زه ستا په ای م وای، ای ابشالومه، زما زویه، زما زویه!>

یوآب د داود غندنه کوي

  یوآب ته خبر ورسېد چې داود پادشاه ژاي او د ابشالوم دپاره ویر کوي.   ۱۹
نو د ول لکر دپاره د هغې ورې بری په غم باندې بدل شو. که چې هغوی واورېدل
 هغوی د هغو عسکرو په شان چې د جې چې داود د خپل زوی دپاره ویر کوي. 
 پادشاه خپل خه تتېدلي وي او شرمیي په خاموش سره بېرته ار ته ورننوتل. 

مخ پ ک او په لو اواز سره یې چیغې ووهلې: <ای زما زویه! زما زویه ابشالومه!
ابشالومه زما زویه!>
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 یوآب د پادشاه کور ته ورغی او هغه ته یې وویل: <تا نن د خپلو ولو نفرو چې ستا

ژوند، ستا د زامنو ژوند او ستا د لورانو او ستا د و او وینو ژوند یې وژغوره،
 ته د هغه چا سره مینه کوې چې ستا خه کرکه کوي او د هغه چا  .سپکاوی وک

خه کرکه کوې چې ستا سره مینه کوي. تا نن دا وودله چې قوماندانان او د هغوی نفر
ستا دپاره هی معنیٰ نه لري. زه پوه شوم چې که ابشالوم نن ژوندی وای او مون ول مه

 اوس ووه او هغه ه چې هغوی کي دي د هغو په وای نو ته به خوشاله وای. 
خاطر ورخه مننه وکه! او که داسې ونه کې، نو زه د تن په نوم قسم خورم چې سبا
سهار به حتیٰ یو سی هم پاتې نه شي چې ستا پلوي وکي. دا به ستا په ول ژوند کې د

 نو پادشاه هغو ولو بدبختیو خه چې په تا باندې راغلي دي ېره بدتره وي.> 
پاېد، لا او د ار د دروازې تر ن کېناست. د هغه نفرو واورېدل چې پادشاه هلته

دی، نو هغوی ول د هغه حضور ته راول شول.

داود اورشلیم ته ستنیي

 د اسراییلو په ولو په همدې وخت کې ول اسراییلیان خپلو کورونو ته تتېدلي وو. 
قبیلو کې خلکو یو د بل سره بحث کاوه او ویل یې: <داود پادشاه مون د خپلو دمنانو

خه خلاص کي یو. هغه مون د فلسطینیانو خه ژغورلي یو، مر اوس هغه د ابشالوم
 مون ابشالوم د خپل پادشاه په توه اکلی خه تتېدلی دی او وطن یې پریی دی. 
ؤ، مر هغه په جه کې وژل شوی دی. نو بیا ولې وک د دې کو نه کوي چې داود

پادشاه بېرته راولي؟>

 هر هغه ه چې د اسراییلو خلکو ویلي وو، هغه د داود پادشاه غو ته رسېدلي وو. نو

داود پادشاه صادوق او ابیاتار کاهنانو ته پیغام ورولېه چې د یهودا سپین یرو ته ووایي:
 <ولې د پادشاه په بېرته راوستلو کې د هغه خپلې ما ته د ولو خه وروسته یئ؟ 
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تاسو زما ورونه یئ، زما خپل هوکي او خپله وینه یئ، نو ولې باید زما په بېرته راوستلو
 داود هغوی ته دا هم وویل چې عماسا ته ووایي: کې د ولو خه وروسته اوسئ؟> 

<ته زما خپل یې، له همدا اوس خه تا د یوآب په ای د لکرو مشر اکم. که زه دا کار
 د داود په خبرو د یهودا خلک ېر ژر بېرته د هغه ونه کم نو خدای دې ما ووژني!> 

ملاتي شول او هغوی پادشاه ته پیغام ورولېه چې د خپلو ولو نفرو سره بېرته راستون
شي.

 نو پادشاه بېرته په ستنېدو پیل وک .نه چې هغه د اردن سیند ته ورسېده، نو د

یهودا خلک جلجال ته راغلل چې د پادشاه مخې ته ورشي او هغه د سیند خه راپورې
 په همدې وخت کې شمعي د بنیامیني جیرا زوی چې د بحوریم خه ؤ په بیه باسي. 

 او د هغه سره زر تنه سیند ته ورغی چې د داود پادشاه سره لیدنه کتنه وکي 
بنیامینیان وو. صیبا د شائول د کورن خدمتار هم د خپلو پنلس زامنو او شلو نوکرانو
 هغوی د سیند په ودر باندې سره په بیه د پادشاه خه مخکې سیند ته ورسېدل. 
پورې وتل چې د پادشاه کورن او له راپورې باسي او هره چې پادشاه غواي ویې

کي.

داود شمعي بخي

کله چې د جیرا زوی شمعي د اردن خه پورې وت هغه د پادشاه په مخ کې په مکه
 او هغه ته یې وویل: <اعلیحضرت دې ما ناهکار ونه ي. هغه باندې پمخې پرېوت 

غلطي هېره کئ چې ما په هغه ور کې وه چې تاسو د اورشلیم خه تللئ. تاسو هغه
 باداره! زه پوهېم چې ما ناه کې ده نو که نن غلطي له خپل ذهن خه وباسئ. 
ور د شمالي قبیلو خه زه لومی راغلم چې تاسو اعلیحضرت سره لیدنه کتنه وکم.>
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 ابیشای د زرویه زوی وویل: <شمعي باید ووژل شي که چې هغه چاته یې

کنلې کې دي چې تن هغه د پادشاه په توه غوره کی دی.>

 مر داود ابیشای او د هغه ورور یوآب ته وویل: <زه ستاسو په شان نه یم! تاسو نن

زما د دمنانو په شان عمل کوئ. اوس زه یو ل بیا د اسراییلو پادشاه یم او نن ور به د
 نو پادشاه شمعي ته وویل: <زه قسم خورم اسراییلو خه هیوک ونه وژل شي.> 

چې ته به ونه وژل شې.>

داود د مفیبوشت سره پخلا کیي

 د شائول لمسی مفیبوشت هم د پادشاه سره د لیدنې کتنې دپاره راغی. له هغې ورې

خه چې پادشاه تللی ؤ تر دې ورې پورې چې هغه په خیر سره راستون شو، هغه نه
خپلې پې مینلې وې، نه یې خپله یره جوه کې وه او نه یې خپل کالي مینلي وو.

 کله چې هغه د اورشلیم خه د پادشاه د لیدنې دپاره راغی، پادشاه د هغه خه

پوتنه وکه: <ای مفیبوشته، ولې زما سره لا نه شوې؟>

 هغه واب ورک: <لکه نه چې تاسو اعلیحضرت پوهېئ زه شل یم. ما وویل: زه

به په خپل خره باندې کته واچوم او په هغه باندې به سپور شم ترو وکولی شم چې پادشاه
 هغه تاسو، اعلیحضرت ته  .ار صیبا زما سره خیانت وکر زما خدمتشم. م سره لا

زما په باره کې دروغ ویلي دي. مر تاسو د خدای د فرتې په شان یئ، نو هره چې
 که زما د نیکه ول اولادونه د دې و وو چې تاسو ته ه کاري هماغه وکئ. 

تاسو اعلیحضرت وژلي وای. مر تاسو ماته د هغو خلکو په من کې ای راک چې ستاسو
په دسترخوان باندې و خوري. زه حق نه لرم چې ستاسو اعلیحضرت خه د نورو

نېکیو غوتنه وکم.>
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 پادشاه هغه ته وویل: <نورې خبرې مه کوه. ما پرېکه کې ده چې ته او صیبا په

خپل من کې مکه ووېشئ.>

 مفیبوشت پادشاه ته وویل: <پرېدئ چې هغه هره واخلي، زما دپاره دا بس دی

چې تاسو اعلیحضرت په خیر سره کور ته راغلئ.>

برزلای د داود سره وري او بېرته خپل کور ته ستنیي

 جلعادي برزلای هم د روجلیم خه راغلی ؤ چې د پادشاه سره د اردن د سیند خه

ېر زو  برزلای پورې وزي او له هغه ای خه یې په خپله لاره رخصت کي. 
سی او د اتیا کالو په عمر ؤ. هغه ېر شتمن ؤ او هغه وخت چې پادشاه په محنایم کې
 پادشاه برزلای ته وویل: <زما سره د اوسېده نو د هغه اتیاوې به یې پوره کولې. 

اردن د سیند خه پورې وزه او په اورشلیم کې راسره اوسېه، زه به ستا دپاره هره برابر
کم.>

 مر برزلای واب ورک: <زما د ژوند موده ېره اوده نه ده، چې زه تاسو

 زه اوس د اتیا کالو په عمر یم او نور د هی شي اعلیحضرت سره اورشلیم ته لا شم. 
خه خوند نه شم اخیستلی. ه چې خورم او یا یې م د هغو په مزه باندې نه پوهېم او

د سندرغاو اوازونه نه شم اورېدلی، که سي وي یا ې. زه به تاسو اعلیحضرت دپاره
نه یم. خو زه به د اردن د سیند نه اخوا ل  زه د داسې لوی انعام و یوازې یو بار یم. 
 بیا ماته اجازه راکئ چې بېرته خپل کور ته لا شم او غونې ستاسو سره لا شم. 

په خپل اروي کې د خپل مور او پلار په هدیره کې خ شم. دا دی زما زوی کمهام چې
ستاسو خدمت به کوي. اعلیحضرته! هغه ان سره بوئ او هره چې تاسو ته ه کاري

د هغه دپاره یې وکئ.>
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 پادشاه وویل: <کمهام به ان سره بوم او هره چې ستا خوه وي زه به یې د

هغه دپاره وکم. هره چې زما خه غواې ستا دپاره به یې وکم.>

 نو ول خلک د اردن د سیند خه پورې وتل او وروسته بیا پادشاه پورې وت.

پادشاه برزلای کل ک او د هغه دپاره یې برکت وغوت او برزلای خپل کور ته ستون
شو.

یهودا او اسراییل په پادشاه باندې بحث کوي

 کله چې پادشاه د سیند خه پورې وت او جلجال ته روان شو، کمهام هم د هغه سره

 نو بیا ول لا. د یهودا ول عسکر او د اسراییلو نیم لکر پادشاه پورې ویست. 
اسراییلیان پادشاه ته ورتلل او هغه ته یې ویل: <اعلیحضرته! ولې زمون ورونه، یعنې د

یهودا خلکو تاسو په په بیولي یئ او تاسو، ستاسو کورن او ستاسو نفر یې بدره کي دي
او د اردن د سیند خه یې پورې ایستلي دي؟>

 د یهودا خلکو په واب کې وویل: <مون که دا کار وک چې پادشاه زمون خپلوان

دی. تاسو په دې کار باندې ولې په قهر یئ؟ مون د پادشاه خه نه ه خولي دي او نه مو
د ان دپاره ه شی اخیستی دی!>

 اسراییلیانو واب ورک: <مون لس قبیلې لرو که په داود پادشاه کې لس چنده

زیات حق لرو. نو ولې تاسو زمون سره سپکه رویه کوئ؟ تاسو دا مه هېروئ چې مون هغه
لومي خلک وو چې د پادشاه د بېرته راوستلو خبره مو کې وه!>

مر د یهودا د خلکو واب د اسراییلو د خلکو د واب په پرتله ېر سخت ؤ.
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د شبع یاغیتوب

 داسې وشول چې په جلجال کې یو لوچک سی ؤ چې شبع نومېده او د  ۲۰
بنیامیني بکري زوی ؤ. هغه سرنی وغاوه او چیغې یې ووهلې:

<مونه په داود کې برخه نه لرو

نه لرو میراث زوی د یسي کې مون

ای اسراییلیانو لا شئ خپل کور ته>

 نو ولو اسراییلیانو داود پرېود او د شبع پسې لال، مر د یهودا خلک د داود سره

پاتې شول او د اردن د سیند خه تر اورشلیم پورې د هغه پسې روان وو.

ې چې د مایعنې اورشلیم ته ورسېد، هغه لس وین  کله چې داود پادشاه خپلې ما

د ساتنې دپاره یې پریې وې، هغوی یې په یو کور کې تر ارنې لاندې وساتلې. د هغوی
اتیاوې به یې پوره کولې، مر د هغوی سره یوای نه شو. هغوی د مر تر ورې پورې

بندیانې وې او لکه د کونو په شان اوسېدلې.

 پادشاه عماسا ته حکم وک: <د یهودا سي راوغواه چې په دریو ورو کې ماته

 نو عماسا لا چې د یهودا سي راشي او ته خپله هم د هغوی سره حاضر شه.> 
 نو راول کي، مر عماسا په هغه وخت چې پادشاه ورته اکلی ؤ حاضر نه شو. 
پادشاه ابیشای ته وویل: <شبع به مون ته د ابشالوم خه زیات زیان ورسوي. زما نفر

واخله او ورپسې لا شه، داسې نه شي چې هغه ینې د قوي دېوالونو ارونه ونیسي او
 نو د یوآب سي، کریتیان او فلیتیان چې د پادشاه ساتونکی زمون خه وتتي.> 

۶۲ / ۸۵
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


ار ؤ او ول زور جنیالي د ابیشای تر امر لاندې ووتل. هغوی د اورشلیم خه د شبع د
 کله چې هغوی په جبعون کې لوی  ته ورسېدل، عماسا تعقیبولو دپاره روان شول. 

د دوی سره مخامخ شو. یوآب خپل پوي کالي اغوستي وو او د کالیو دپاسه یې د هغې
تورې تسمه چې په غلاف کې وه تر ملا تلې وه. نه چې هغه مخکې ورغی توره د

 یوآب عماسا ته وویل: <ای وروره، ته نه یې؟> بیا غلاف خه ووتله او ولوېدله. 
 خو عماسا هغې تورې ته یوآب په ي لاس د عماسا یره ونیوله چې کل یې کي. 

پام ونه ک چې یوآب په بل لاس کې نیولې وه. یوآب توره د ده په ېه ومنله او د هغه
.وزار سره ژوند له لاسه ورک يمکه باندې توی شوې او عماسا د دې لوم کلمې په

 د یوآب د نفرو خه یو تن د بیا یوآب او د هغه ورور ابیشای د شبع پسې روان شول. 
عماسا په ن کې ودرېد او غ یې وک: <هروک چې د یوآب او داود پلویان دي

ېده او د لارې په من عماسا په وینو کې رغ هغوی دې د یوآب پسې روان شي!> 
کې پروت ؤ. د یوآب یو نفر ولیدل چې هروک چې به عماسا ته رسېده نو هلته به ودرېد.
 وروسته له دې چې نو هغه یې د لارې خه پي ته راو او پرده یې ورباندې واچوله. 
عماسا د لارې خه لېرې کای شو ول نفر د یوآب سره روان شول چې شبع تعقیب کي.

 شبع د اسراییلو د ولو قبیلو د سیمو خه تېر شو او د آبل بیت معکې ار ته راغی. د

 یوآب د خپلو بکریانو د خېل ول غي سره راول شول او د هغه سره ار ته ننوتل. 
ولو لکرو سره راغی او شبع یې په آبل بیت معکه کې کلابند ک. هغوی د بهرني دېوال په

مقابل کې د خاورو موې جوې کې او همدارنه د دې دپاره چې هغوی دېوال
 په هغه ار کې یوه هویاره ه وه راوغورزوي د دېوال لاندین برخه یې وکیندله. 
چې د دېوال خه یې غ وک: <واورئ! واورئ! یوآب ته ووایئ چې دلته راشي، زه غوام
 یوآب ورغی او هغې ورخه پوتنه وکه: <آیا یوآب چې هغه ته یوه خبره وکم.> 

تاسو یئ؟>
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هغه واب ورک: <هو، زه یم.>

هغې وویل: <باداره! زما خبره واورئ.>

هغه واب ورک: <زه یې اورم.>

 هغې وویل: <په پخوا زمانه کې به یې داسې ویل: لا شه او خپل واب د آبل په

 زمون ار په اسراییلو کې یو ېر سوله ار کې تر لاسه که او موضوع به حل کېده. 
ایز ار دی او خلک یې وفادار دي. تاسو ولې د دې کو کوئ چې داسې ار له منه
یوسئ چې په اسراییلو کې د مور په شان دی؟ آیا تاسو غوائ هغه ه چې د تن دي

هغه وران کئ؟>

 یوآب واب ورک: <هیکله نه! زه به هیکله ستاسو ار وران نه کم او نه به یې

 دا زمون پلان نه دی. یو سی چې شبع نومیي او د بکري زوی دی له منه یوسم! 
او د افرایم د غرن سیمې خه دی د داود پادشاه په مقابل کې یاغي شوی دی. یوازې همدا

یو سی راوسپارئ، نو زه به ار پرېدم.>

 بیا هغې وویل: <ېر ه، مون به د هغه سر د دېوال خه تاسو ته دروزار کو.> 
هغه ه د خپلې حکیمانه مشورې سره د ار خلکو ته ورغله او هغوی د شبع سر پرې

ک او هغه یې یوآب ته وروغورزاوه. نو یوآب سرنی وغاوه چې د هغه نفر ار پرېدي. هر
یو خپل کور ته ستون شو، یوآب هم بېرته اورشلیم ته ستون شو او پادشاه ته ورغی.

د داود ماموران

 یوآب د اسراییلو د ولو لکرو قوماندان ؤ او د یهویاداع زوی بنایاه د داود د
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 ادورام د بېار کارونو مشر ؤ ساتونکو ار، یعنې د کریتیانو او فلیتیانو قوماندان ؤ. 
 شیوا د دربار منشي ؤ، صادوق او او یهوشافاط د اخیلود زوی د اطلاعاتو منشي ؤ. 

 او یائیري عیرا هم د داود کاهن ؤ. ابیاتار کاهنان وو 

د جبعونیانو غچ اخیستل

 د داود د پادشاه په دوران کې درې کاله پرله پسې قحطي شوه. نو داود په  ۲۱
دې باره کې د تن په حضور کې دعا وکه او تن وویل: <شائول او د هغه کورن د

قتل په وجه ناهکاران دي، که چې هغه جبعونیان ووژل.>

 پادشاه جبعونیان راوغوتل او د هغوی سره یې خبرې وکې. (جبعونیان د اسراییلو

کومه برخه نه وه بلکه هغه خلک وو چې د اموریانو خه ژوندي پاتې شوي وو. اسراییلیانو
قسم خولی ؤ چې هغوی به ژوندي پرېدي، مر شائول د هغه ملي تعصب له کبله چې یې
درلود هه وکه چې هغوی له منه یوسي که چې هغه غوتل چې اسراییل او یهودا په

 داود د جبعونیانو خه پوتنه وکه: <ستاسو دپاره وله مکه باندې کنترول ولري.) 
ه وکم؟ زه غوام هغه ظلم چې ستاسو سره شوی دی د هغه تاوان درکم ترو تاسو د

خدای د قوم دپاره برکت وغوائ.>

 هغوی واب ورک: <مون د شائول د کورن خه سره زر او سپین زر نه غواو او

مون دا حق نه لرو چې اسراییلیان ووژنو.>

داود پوتنه وکه: <نو بیا ه غوائ چې ستاسو دپاره یې وکم؟>

و موني، ترتباه ک ې وه چې مونه کشائول دسیسه جو> :واب ورک  هغوی
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 نو د شائول اووه زامن مون ته راکئ. مون به په اسراییلو کې هی ای ونه لرو. 
هغوی په جبعه کې د تن په حضور کې په دار وند کو، یعنې د شائول په ار کې

چې د تن غوره شوی پادشاه ؤ.>

پادشاه واب ورک: <هغوی به تاسو ته وسپارم.>

 مر د هغه قسم له کبله چې هغه او یوناتان یو د بل سره خولی ؤ داود د یوناتان

 مر پادشاه د ایه د لور رزفې دوه زوی او د شائول لمسی مفیبوشت ژوندی پرېود. 
زامن، ارموني او مفیبوشت چې د شائول دپاره یې زېولي وو، ونیول او همدارنه د شائول
د لور میراب پنه زامن چې هغې د محولاتي برزلای زوی عدر ئیل دپاره زېولي وو هم

 داود هغوی جبعونیانو ته وسپارل، هغوی یې په یوې غون باندې د تن په ونیول. 
حضور کې په دار وند کل او هغه اووه واه یو ای مه شول. دا د اوربشو د لو کولو

پیل ؤ چې هغوی ووژل شول.

 د ایه لور رزفې زیې وې راواخیستلې، په یوه  باندې یې د خپل ان دپاره

وغوولې او هلته د لو کولو د پیل خه د باران تر ورېدو پورې پاتې شوه. د ورې له خوا
به هغې دا مي د مرغانو خه ساتل او د شپې له خوا به یې د وحشي حیواناتو خه ساتل.

 هغه لا او د شائول او د هغه د  کله چې داود خبر شو چې رزفه ه کي دي، 

زوی یوناتان هوکي یې په جلعاد کې د یابیش د سیو خه واخیستل. (پخوا فلسطینیانو
شائول او یوناتان د جلبوع په غره کې وژلي وو او مي یې په هماغه ور د بیت شان په

عمومي چوک کې وند کي وو. د یابیش سیو په په توه دغه مي له هغه ایه وي
 داود د شائول او د هغه د زوی یوناتان هوکي له یابیش خه راول، همدارنه وو.) 

 بیا هغوی د هغوی د هغو نفرو هوکي هم راول کل چې په دار وند شوي وو. 
شائول او یوناتان هوکي په صیله کې د بنیامین په سیمه کې د شائول د پلار یعنې قیس په
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هدیره کې خ کل او هره چې پادشاه ورته حکم کی ؤ هغه یې وکل. له هغې وروسته
خدای د هغه هېواد دپاره د هغوی دعا قبوله که.

د فلسطیني جنیالیو سره جه
(اول تواریخ ۲۰: ۴ - ۸)

 یو ل بیا فلسطینیان د اسراییلیانو سره د جې دپاره راغلل. داود او د هغه سي د

 نو هغو سره د مقابلې دپاره لال. د جن په دوران کې، داود ستی او ستومانه شو. 
یشبیبنوب چې د رافا د لو قدو اولادې خه ؤ، د هغه د نېزې وزن درې نیم کیلورامه ؤ او

 مر د زرویه زوی نوې توره یې تر ملا تلې وه، نیت یې درلود چې داود ووژني. 
ابیشای د داود د مرستې دپاره راغی. په هغه فلسطیني جنیالي باندې یې حمله وکه او
ویې واژه. نو د داود نفرو هغه ته قسم ورک ویې ویل: <د دې نه وروسته به زمون سره

جن ته نه رائ. تاسو د اسراییلو دپاره د راغ په شان یئ او مون نه غواو چې دا راغ
م شي.>

 د وخت په تېرېدلو سره د فلسطینیانو سره په جوب کې یوه بله جه وشوه. حوشاتي

سبکای د رافا د لو قدو اولادې خه یو تن چې صاف نومېده وواژه.

 په جوب کې د فلسطینیانو سره په یوه بله جه کې د یائیر زوی الحانان چې د

بیت لحم خه ؤ جتي جلیات وواژه چې د هغه سره یوه نېزه وه چې د هغې لاستی د اوبدلو
د دستاه د میلې په شان ؤ.

 وروسته بیا په جت کې یوه بله جه وشوه. په هغه ای کې یو ېر غ سی ؤ چې

لاسونو او پو یې شپ، شپ وتې درلودلې چې ولې لورویشت وتې وې، هغه هم د رافا
 کله چې هغه اسراییلیانو ته پېغور ورک، د داود وراره د لو قدو له اولادې خه ؤ. 
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یوناتان چې د شمعي زوی ؤ هغه یې وواژه.

 دغه لور نفره په جت کې د رافا د لو قدو اولادې خه وو او هغوی د داود او د

هغه د نفرو له خوا ووژل شول.

د داود د کامیاب سندره
(زبور ۱۸)

 کله چې تن داود د شائول او د هغه د نورو دمنانو خه خلاص ک، داود  ۲۲
 هغه وویل: تن ته دا سندره وویله. 

<تن دی زما ساتونکی

دی زما قوي کلا

 زما ساتونکی زما خدای دی

زما امن دی هغه کې

کي ساتنه لکه سپر زما

زما دفاع کوي ساتي مې خوندي

دی تن زما ژغورونکی

 مرسته غوام له تنه کي دفاع هغه ساتي مې تشدد نه 
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چې لایق دی د صفت

خلاصوي به مې هغه

ما له خپلو دمنانو

 د مر پې رانه راتاوې شولې

د برباد سیلابو واخیستمه

 پې مې د ور رس کې ونتلې

مر راته لاره کې خپل دام ایی ؤ

ک تن ته غ  په خپل تکلیف کې مې

ک کومک دپاره مې خپل خدای ته غ

زما اواز یې په خپل کور کې واورېد

زما فریاد یې د کومک واورېده

 بیا مکې وخو کان ولزېده

شوې په خوېدو د اسمانو ستنې

که په قهر ؤ خدای
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 شو له سپېمو نه یې راپورته لوی

بلې لمبې او سرې سکروې یې بادېدلې د خولې

 ده کې خلاصې دروازې د اسمانونو او راکوز شو

تورې ورېې وې د ده تر پو لاندې

 هغه سپور په کروب شولو او والوته

سپور شو په وزرو د باد ژر راغی

 ان ته جوه یې پرده که له تیارې نه

د اوبو کې ینې ورېې وې چاپېره د ده

 د جلال نه د هغه د موجودیت

وکلې لمبې سکروو وکلې

 لکه تندر تن وکلې خبرې له اسمانه

اواز شو د مطلق قادر تن په اورېدو

 وویشتل هغه خپل غشي، دمنان یې تار په تار کل

د برېنا په پکېدو یې ماتې ورکه
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 دمنان چې کله ورل تن خپل

د هغه د تنفس په انفجار

تل د سمندر هم راکاره شولو

ونه لومکې بنس وو پراته د

 له اسمانه تن لاس خپل ک را اود ویې نیولم

له ژورو اوبو ده راوویستلم

 زه یې کمه له قوي دمنه خلاص

او له هغو چې نفرت یې ک له ما نه

دوی وو ېر قوي له ما نه

 هغه وخت کې چې زه ومه په تکلیف کې

دوی حمله وکه په ما

خو تن زه حمایه کم

 له خطره یې کم بچ مرسته یې وکه

که یې کم بچ چې ؤ راضي له ما
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 اجر راکوي تن که کم کارونه نېک

یمه بې ناه که انعام راکوي ماته

 ما د تن د قوانینو اطاعت کی دی

نه مې د بد په خاطر مخ له خپل خدای پاک نه اولی دی

 ما عمل کی د هغه په قوانینو ولو

نافرماني مې کې نه ده له حکمونو د ده

 هغه پوهیي زه بې عیبه یمه

بدو کارونو نه مې ان ساتلی

 نو اجر راکوي تن که کم کارونه نېک

هغه پوهیي بې ناه یمه زه

 ای تنه، وفادار یې هغه چاته چې وي تاته وفادار

تل نېکي کې د هغو سره چې وي بې عیبه

 پاک ته خپل ان پاک ایې

جن ته ان پېچلی

۷۲ / ۸۵
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 ته عاجزانو ته نجات ورکوې

خو کبرجن یوې

 ته زما ېوه یې ای تنه

چې بدلوې زما تیارې په را

 راکوې قوت چې کم ناتار په دمن

راکوې قدرت په دېوالو د ختو

 وره زما پاک خدای ومره کامل یې عملونه دي

ومره د باور یې ول لوظونه دي

هغه دی ال هغو ته

ول چې یې پناه ده ته راوې ده

 صرف تن دی خدای

ان دفاع زمون ي چې په یوازېک

 دی دا خدای پاک زما واکمن پناه ای

هغه زما لاره خوندي ساتي
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 زه ثابت قدم لکه هوس یې کم

ساتي مې خوندي په تورو غرونو کې

 هغه ما تیاروي د جن دپاره

ترو زه کمه راکش لینده د زېو

 ال راکوې ماته د خلاصون خپل

زه پیاوی کی ستا کومک یمه

 ته پراخوې زما د پو لاره

که نه وئیي پې زما هیکله

 دمنان تعقیبوم او ماتوم یې

نه رارم تر هغې چې یې نابود کم

 داسې یې وهم چې پاېدی نه شي

دي زما د پو لاندې نسکور پراته

 راکوې ما له ته قوت د جې

غورزوې ماته دمنان په پو کې
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 مجبوروې دمنان زما تېتې ته

زه تباه کوم هغه چې کرکه کي زما نی

 دوی د کومک دپاره له کوي

نشته وک چې کي دوی خلاص

وهي چیغې دوی تن ته

هغه نه ورکوي دوی ته وابونه

 لکه د دوې میده کومه یې زه

داسې تر پو لاندې کومه یې زه

لکه د خو د کوو په شانتې

 تا زه د خپلو سرکشانو خه خلاص کلمه

او د قومونو دې سردار پرېودم

اوس مې خدمتونه هغه خلک کوي

وک چې پخوا نه پېژندل ما کله

 هم بهرنیان زما په مخ کې یوي سرونه
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چې کله اوري زما په هکله اطاعت مې کوي

 دوی بایلي خپل همتونه

په لزه باندې راوزي دوی له خپلو کلاانو

 تن ژوندی دی!

ده ستاینه ساتندوی لره زما!

د هغه واکمن خدای کئ لویي اعلان

چې مې ژغوري چې مې ژغوري

 راکوي ماته توفیق چې بدل واخلم له دمنه

راولي زما د واک لاندې قومونه

 او ما له خپلو دمنانو خلاصوي

راکوې بریا په غلیمانو ای تنه ته

او ما ساتې له ظالمو انسانانو

 که نو تنه د قومونو من کې ستا کوم ستاینه

وایمه زه ستا د صفت سندرې
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 خدای ورکوي لویې بریاوې خپل پادشاه ته

مینه تل عمري کوي د خپل غوره کای شوي سره

تل تر تله د داود او د هغه د اولادې سره>

د داود اخرن خبرې

 نو دا د داود اخرن خبرې دي:  ۲۳
د یسي د زوی داود خبرې

د هغه سي خبرې چې خدای لو مقام ورکی ؤ

چې اکلی هغه خدای ؤ د یعقوب

سندرغای چې ؤ خو د اسراییلو

 <د تن روح خبرې زما په وسيله کولې

د هغه کلام جاري ؤ زما په ژبه

 د اسراییلو خدای خبرې کلې

د اسراییل ساتونکي وویل ماته

کله چې وک په خلکو وکي حکومت په عدل
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کله چې وکي حکومت د خدای له وېرې سره

 په شان دی د سهار د را وي چې لمر خاته کې

وي په سهار چې په بې ورېو سهار

د هغې را په شان چې راپیدا پس د باران شي

چې واه راشنه کوي په مکه باندې

 رتیا، همداسې چلند زما د اولادې سره به هم کیي

خدای کی زما سره دی لوظ ه تلپاتې لوظ

هره صحیح دي تنظیم شوي سره

هغه به هیکله د ژمنې خپلې شاته نه شي

زما همدغه تمنا ده وله

دا یقیني ده چې خدای ما سره به مرسته وکي

دا یقیني ده چې هغه به دا ترسره کي ول

 خو دي بدکاره خلک په ېر د اغزو

غورزول کیي چې د انه نی
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چې په لاسو راولېدلی نه شي

 هروک چې اغزي لمس کي

کاروي دی اوسپنیز سامان یا لاستی د نېزې

هلته به سوزیي په کوم ای چې وي پراته هغه>

د داود نامتو جنیالي
(اول تواریخ ۱۱: ۱۰ - ۴۱)

 دا د داود د لکرو درې نامتو جنیالي وو: لومی یې تحکموني یوشیب بشبت ؤ چې

د دې زورو مشر ؤ. هغه په خپلې نېزې باندې د اته سوه نفرو سره وجنېده او هغوی ول
یې په یو وخت کې ووژل.

 دوهم یې العازار ؤ چې د دودو زوی ؤ او د اخوخ د خېل خه ؤ. یوه ور چې

فلسطینیان د اسراییلو سره د جې دپاره راغون شوي وو، هغه او داود فلسطینیان د
 مر العازار په میدان کې ودرېد جې دپاره راوپارول. اسراییلیان بېرته په شا شول، 
او تر هغې پورې د فلسطینیانو سره وجنېده چې لاس یې دومره شخ شو چې هغه نه شو

.تن اسراییلیانو ته لوی بری ورک ي. په دغه ورخه یې لېرې ک کولی د خپلې تورې
وروسته له هغې چې دا هره پای ته ورسېدل اسراییلیان هغه ای ته راستانه شول چې

العازار په کې ؤ، مر یوازې د دې دپاره چې وژل شوي عسکر لو کي.

 دریم یې شمه د حراري آجي زوی ؤ. فلسطینیان په لحي کې چېرته چې د نسکو پی

 مر شمه د پي په من کې ؤ راغون شول. اسراییلیان د فلسطینیانو خه وتتېدل، 
ین ودرېد، د هغه خه یې دفاع وکه او فلسطینیان یې ووژل. په دغه ور تن
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.اسراییلیانو ته لوی بری ورک

 یو ل د لو د پیل کېدلو وخت نژدې ؤ چې د داود د دېرشو افسرانو خه درې تنه د

عدولام سمې ته چې داود په کې ؤ ورغلل، په هغه وخت کې د فلسطینیانو یوې لې د
 داود هغه وخت په خپل محفوظ ای کې ؤ او رفائیم په دره کې خېمې ودرولې وې. 

 داود ارمان وک او ویې ویل: <کاشکې د فلسطینیانو یوې لې بیت لحم نیولی ؤ. 
 نو وک د هغه کوهي خه چې د بیت لحم دروازې ته نژدې دی ماته اوبه راوي.> 
هغو دریو زورو نفرو د فلسطینیانو کرې ماتې کې، د کوهي خه یې اوبه راوویستلې او

داود ته یې راوې، مر داود هغه ونه لې او هغه یې د نذرانې په توه تن ته توی
 داود وویل: <ای تنه، زه دا هیکله نه شم لی! دا به د هغو نفرو د وینو کې. 
د لو په شان وي چې خپل ژوند یې په خطر کې اچولی ؤ!> نو هغه دا اوبه ونه لې.

د هغو دریو زورو نفرو اتلولي دارنه وه.

 ابیشای د یوآب ورور، چې مور یې زرویه وه، د دېرش کسیزه لې مشر ؤ. هغه په

خپلې نېزې باندې د درې سوه نفرو سره وجنېد او هغوی یې ووژل. نو په دې توه هغه
 که ه هم هغه په هغې دېرش هم لکه د هغو دریو جنیالیو په شان مشهور شو. 

کسیزې لې کې ېر زیات مشهور او د هغوی مشر شو، مر د هغو دریو تنو په شان مشهور
نه شو.

 بل توریالی عسکر بنایاه د یهویاداع زوی ؤ چې د قبصئیل خه ؤ. هغه ېر د

زورتوب کارونه کي وو چې په هغو کې د دوو سترو موآبي جنیالیو وژل شامل وو. یو
 همدارنه لې هغه د واورې په ور یوې کندې ته ورکوز شو او یو زمری یې وواژه. 

هغه یو ېر غ مصری چې په نېزه باندې سمبال ؤ وواژه. بنایاه په خپل ان باندې په
هغه حمله وکه، د هغه مصري د لاس خه یې نېزه واخیسته او هغه یې ورباندې وواژه.
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 بنایاه داسې د زورتوب کارونه وکل چې د دریو جنیالیو په من کې مشهور شو.
 د هغه عزت د هغې دېرش کسیزه لې خه ېر زیات شو، مر په دریو جنیالیو کې

نه شمېرل کېده. داود هغه د خپلو ساتونکو د ار مشر واکه.

 په دېرش کسیزه له کې دغه نفر وو:

عساهیل د یوآب ورور.
الحانان د دودو زوی د بیت لحم خه.

 شمه او الیقا د حرود خه.

 حالز فلتي.

عیرا د عقیش زوی د تقوع خه.
 ابیعزر د عناتوت خه.

مبونای د حوشا خه.
 صلمون د اخوخ خه.

مهرای د نطوفه خه.
 حالب د بعنه زوی د نطوفه خه.

اتای د ریبای زوی د بنیامین د جبعې خه.
 بنایاه د فرعاتون خه.

هدای د جاعش د خوونو خه.
 ابي علبون د عربات خه.

عزموت د بحوریم خه.
 الیحبا د شعلبون خه.

د یاشن زامن.
 شمه د حرار خه. یوناتان. 
اخیام د شارر زوی د حرار خه.
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 الیفلط د احسبای زوی د معکې خه.

الیعام د اخیتوفل زوی د جیلوه خه.
 حزرای د کرمل خه.

فعرای اربي.
 یجال د ناتان زوی د صوبې خه.

باني د جاد خه.
 صالق د عمون خه.

نحرای د بیروت خه یعنې هغه سی چې د یوآب وسلې به یې ولې.
 عیرا یتري

او جارب یتري.
 اوریا حیتي.

دا ول اووه دېرش نفره وو.

داود او سر شمېرنه
(اول تواریخ ۲۱: ۱ - ۲۷)

 تن یو ل بیا په اسراییلو باندې په قهر شو او داود یې د هغوی په ضد  ۲۴
راوپاراوه چې سختي او تکلیف ورباندې راولي. تن هغه ته وویل: <لا شه او د

 نو داود د خپلو لکرو قوماندان یوآب ته حکم اسراییلو او یهودا خلک وشماره.> 
وک: <د خپلو عسکري منصبدارانو سره د اسراییلو په ولو قبیلو کې په شمال کې د دان

خه، په جنوب کې تر بئرشبع پورې وره او خلک وشماره. زه غوام پوه شم چې هغوی
ومره دي.>

 مر یوآب پادشاه ته واب ورک: <اعلیحضرته! ستاسو تن خدای دې د اسراییلو
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د قوم شمېر د اوسني شمېر خه سل چنده زیات کي او تاسو دې ژوندي اوسئ چې هغه
ووینئ. مر اعلیحضرته! ولې تاسو غوائ چې دا کار وکئ؟>

 خو پادشاه یوآب او د هغه عسکري منصبداران مجبور کل چې د هغه امر ته غاه

کېدي. نو هغوی د پادشاه د حضور خه روان شول چې د اسراییلو خلک وشماري.

 هغوی د اردن د سیند خه پورې وتل او خپل کار یې د عروعیر خه او د یو بل

ار چې د درې په من کې ؤ پیل ک. بیا وروسته هغوی د جاد د سیمې خه تېر شول او
 هغوی جلعاد او د تحتیم حدشي سیمې ته لال او دان یعن شمال خوا یعزیر ته لال. 

 وروسته بیا ته ورسېدل، بیا وروسته لوېدی خواته تاو شول او صیدون ته ورسېدل. 
هغوی جنوب خواته د صور قوي شوي ار او د حویانو او کنعانیانو ولو ارونو ته لال.
 هغوی په نهو میاشتو او شلو په پای کې د یهودا جنوبي خواته تر بئرشبع پورې لال. 
 هغوی پادشاه ته ورو په ول هېواد کې ورېدل او بېرته اورشلیم ته راستانه شول. 
د هغو نفرو د شمېر راپور ورک چې جن یې کولی شو. په اسراییلو کې اته لکه او په یهودا

کې پنه لکه نفره وو.

 خو وروسته له هغې چې داود سر شمېرنه واخیسته د هغه وجدان ناارامه شو او تن

ته یې وویل: <په دې کار سره ما ېره سخته ناه وکه! نو ای تنه، زه تاته زاري کوم
چې د خپل غلام ناه وبخه که چې ما ېر احمقانه کار کی دی.>

 په راتلونکي سهار، مخکې له دې چې داود له خوبه راپاي تن جاد ته چې د

 <لا شه او داود ته ووایه چې تن داسې وایي: زه تاته د داود نبي ؤ ویلي وو: 
دریو سزاانو د اکلو اختیار درکوم، د هغو خه یو واکه چې هغه ستا په ضد ترسره

کم.>
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 نو جاد داود ته ورغی او ه چې تن ورته ویلي وو هغه یې بیان کل. پوتنه یې

ورخه وکه: <له دغو خه دې کومه یوه وي؟ آیا درې کاله دې ستا په هېواد کې قحطي
وي، یا درې میاشتې د خپلو دمنانو خه تېته او یا به درې ورې ستا په هېواد کې وبا

وي؟ اوس په دې هکله فکر وکه او راته ووایه چې بېرته تن ته ه واب یوسم.>

 داود جاد ته په واب کې وویل: <زه په ېر لوی مصیبت کې یم، مر نه غوام چې

د خلکو له خوا سزا ووینم. پرېده چې تن په خپله مون ته سزا راکي که چې هغه
ېر مهربان او رحیم دی.>

 نو تن په هغه سهار په اسراییلو باندې وبا نازله که او تر هغه وخته پورې یې دوام

 کله چې وک چې هغه اکلی ؤ. د دان خه تر بئرشبع پورې اویا زره خلک مه شول. 
د تن فرته نژدې وه چې اورشلیم له منه یوسي، تن خپله اراده خلکو ته د سزا

ورکولو په هکله بدله که او هغې فرتې ته چې هغوی یې وژل وویل: <ودرېه! بس
دی!> په دې وخت کې د تن فرته د یبوسي ارونه د درمند ای سره وه.

 کله چې داود هغه فرته ولیدله چې خلک یې وژل نو تن ته یې وویل: <زه

ناهکار یم. ما ناه کې ده، دا خلک لکه د بې ناه پسونو په شان دي. هغوی ه کي
دي؟ مهرباني وکه ما او زما کورن ته سزا راکه.>

داود د قربان ای جووي

 په هماغه ور جاد داود ته ورغی او ورته ویې ویل: <د یبوسي ارونه درمند ای ته

 نو داود لکه نه چې لا شه او هلته د تن دپاره د قربان ای جو که.> 
 کله چې ارونه وکتل، پادشاه او د  .ای ته لا ی ؤ هغهتن د جاد په وسیله امر ک
هغه نفر یې ولیدل چې د ده خواته راروان دي. هغه راووت او د پادشاه په مخکې د درناوي
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په خاطر په مکه باندې پمخې پرېوت.

 ارونه پوتنه وکه: <اعلیحضرته، تاسو ولې ماته راغلئ؟>

داود واب ورک: <زه د دې دپاره راغلی یم چې ستا درمند ای په بیه واخلم او په هغه
کې د تن دپاره د قربان ای جو کم. که زه غوام چې وبا بنده شي.>

 ارونه وویل: <اعلیحضرته! هره چې تاسو غوائ هغه واخلئ او تن ته یې

واندې کئ. دا دي غوایان د سوزېدونکې قربان دپاره او دا دي د هغوی جغونه او د غوبل
 ای پادشاه، دا کولو پرونه چې د سوزولو د موادو په توه ورخه کار واخیستل شي. 

ول تاسو ته درکوم.> همدارنه ارونه پادشاه ته وویل: <ستاسو تن خدای دې قبول
کي.>

 مر پادشاه ارونه ته په واب کې وویل: <نه، زه په دې باندې ینار کوم چې د

هغې بیه درکم. زه به خپل تن خدای ته هغه سوزېدونکې قربان واندې نه کم چې
ماته ویا تمامې شوې وي.> نو داود هغه درمند ای او غوایان په پنوس مثقاله سپینو
 بیا داود په هغه ای کې تن ته د قربان ای جو ک او زرو باندې واخیستل. 

سوزېدونکې او د سلامت نذرانې یې واندې کې. نو تن د هېواد دپاره د هغه دعا قبوله
که او په اسراییلو باندې وبا بنده شوه.

☎ +1 807.700.9066 لرئ؟ تنتاسو پو
afghanbibles.org © د ختي افغانستان ۲۰۲۳

Copyrighted material not for reprint/publishing purposes.

tel:+1.8077009066
tel:+1.8077009066
https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible
https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible

